CARLOS SANCHEZ i SANCHEZ

La “Independencia Boa”
de Niiez de Caceres,
ante Ia Historia i el Derecho Piblico

IMPRENTA MONTALVO
Ciudad Trujille, R. D.
1937



gy
e R

B

o
x-Libris

Bern
i veen

S










F} A Vipots G. Jinten,

J | L-y532

LA “INDEPENDENCIA BOBA” DE
NUNEZ DE CACERES, ANTE LA HISTORIA
| EL DERECHO PUBLICO.




Prepiedad del autor

Ejemplar gratis.




Instituto de Investigaciones Histéricas

CARLOS SANCHEZ i SANCHEZ

L “Independencia Boba” de Nifiez de Ciceres,
ante la Historia i el Derecho Piiblico

Priiogo del Lic. M. de ). Troncoso de fa Conchia

Rector de la Universidad de Sante Domingo.

MPRENTA MONTALYO
Cindad Trugillo, R. D.
1937






PROLOGO

Es ahora cuando por primera vez en la Repii-
blica Dominicana se organizan debates acerca de
puntos histéricos necesitados de una dilucidacién
v depuracién detenidas. Es la primera vez que
se ponen deliberadamente sobre el tapete de Ia dis-
cusion pablica determinadas cuestiones que per-
manecian obscuras o que en otra época fueron cb-
jeto de apreciacién diversa, para que de un modo
ordenado y con todo el tiempo que ello requiera,
sean estudiadas y resueltas por cuantos deseen
hacerlo,

El Instituto de Investigaciones Historicas es-
t4 llevando a cabo este meritisimo cometido desde
hace un afio, y uno de los frutos méas apreciables
de semejante labor es el presente ensayo de Car-

|

i
==
(i

006



los Sanchez y Sanchez acerca del periodo de la in-
corporacion de Santo Dominge a Colombia.

Antes de ahora se habian suscitado polémicas
histéricas esporéddicas, priovocadas casi siempre
por alguna opinién exaltada, y sostenidas por el
* calor de las pasiones, pero eran debates de pren-
sa apresurados, en que menos intencién habia de
esclarecer el punto discutide que de mantener la
teris sustentada.

En el Instituto de Investigaciones Historicas
se realiza una labor cientifica, tanto por el méto-
do empleado y por la intencién de los polemistas,
como por el resultado de las discusiones.

La presente aportacién de Carlos Sanchez y
Sanchez en la valoracién de los tlimos actos poli-
ticos realizados por Nufiez de Caceres y de nuestra
realidad social en la época en que éste rompid los
vineulos de coloniaje que unian a Santo Domingo
con su metrépoli, confirma una vez mas sus dotes
de estudioso y la claridad, robustez y hondura de
su pensamiento.

Mi satisfaccién es triple al acceder a su hon-
rador deseo de que anteponga algunas palabras a
su brillante ensayo: por el mérito de la obra como
labor expositiva de hechos y dectrinas y como fi-
iacién conceptual; porque mis ideas coinciden con
las suyas; v porgue me liga a €l un estrecho lazo
de afecto entre cuyas fibras mas intimas hay que

11



buscar mi honda veneracién por su ancestro el
inmortal Francisco del Rosario Sanchez.

Carlos Sanchez y Sanchez figuré desde tem-
prana edad entre los jovenes talentosos de esta
cindad, y si en el primer periodo de su carrera in-
telectual cultivd intensamente la poesia, hoy, con-
sagrado ha tiempo como jurisconsulto de nota, exi-
ge de sus dotes mentales que éstas se pongsn al
servicio de la ciencia,

Para presentar los hechos de Nifiez de (Ca-
ceres ante la Historia y el Derecho Publico y de-
mostrar su error, Sanchez y Sanchez realiza tres
trabajos: primero fija, auxiliado por un buen a-
copio de citag, el concepto de Nacién y Estado; des-
pués describe y define el fenémeno social de San-
to Domingo hacia 1821 ; y por altimo yuxtapone la
doctrina del Estado a esta realidad social para
comprobar su imposible acoplamiento. Niega por
ese medio que Santo Domingo fuese una Nacién
en aquella época y que Nufiez de Ciceres fundara
un verdadero Estado; y su negativa es conclu-
yente por ser la consecuencia de una demostracién
per absurdum. .

Para que haya Estado es preciso el previo que-
rer de una colectividad de constituirse en entidad
independiente y de procurarse ella misma los me-
dios de realizar su vida. Lo primero, cronolégica-
mente, es una voluntad social congeiente orientada

1



hacia un fin: la autonomia. Lo segundo es el Es-
tado, o sea, la estructuracién del Derecho, que es
lo que informa aquel fin y los medios de alecanzar-
lo ¥ conservarlo,

Lo juridico es de esencia formal. Sin una ma-
feria (en este caso medios y fines soeciales) a la cual
informar, es imposible su existencia.

Toda aspiracién social vy los medios de alcan-
zar au realizacion, dan lugar a derechos, que pue-
den fijarse en costumbres o en leyes. Pero la in-
versa ho es posible. Ninguna formacién juridica
engendra un hecho social, un querer social, En el
instante mismo en que se construye se volatiliza.
No llega a tener realidad nunca, del mismo modo
gue la construeccion de un edificio en la mente
de un arquitecto no daria lugar por si sola a la
creacién de los materiales para la misma. Para
que la idea del arguitecto se convierta en una rea-
lidad objetiva precisa la existencia previa de pie-
dras y argamasa.

Sanchez y Sanchez demuestra que en 1821 no
existia en Santo Domingo una voluntad histérica
de independencia; que el pais no habia salido del
estado de inconsciencia colectiva que caracteriza
a todo pueblo recién construido, y, en consecuen-
cia, de acuerdo con las doctrinas del Derecho Pa-
blico, demuestra también la absoluta irrealidad del
armazén juridico concebido por el cerebro de Nii-

v



nez de Céceres; el necesariamente completo fraca-
go de sus efectos en el plano histérico.

Como muy bien dice el inteligente autor de
este ensayo, “la Nacién es la base del Estado. Si
la Nacién no ha nacido, el Estado no puede nacer”,
y “el pueble dominicano no era atin Nacién cuando
Nifiez de Caceres lo quiso lanzar a una aventura
politica. No podia, por tanto, ser Estado.”

Su denominacién de “La Independencia Boba”
a este acontecimiento, parodia de la dada al perio-
do que siguio6 a la Reconquista, es todo un acierto,
una grafica definicién del hecho que, pese a la no-
ble intencién de su autor, méis funestas consecuen-
cias tuvo para este pueblo.

Estamos seguros de que este nuevo fruto de
la consagracién al estudio y a la comprensién in-
teligente de las cosas, de Carlos Sanchez y San-
chez, representa un positive enriquecimiento de
nuestra bibliografia histérica. Por eso no vaci-
lamos en recomendar a quienes se interegan por
los problemas de la Historia de Santo Domingo
que apuren, hasta agotarle, su contenido.

M. de J. Troncoso de la Concha,

Rector de la Universidad de Santo Domingo.

Ciudad Trujillo, 10 de agosto de 1937.

Y






INTRODUCCION.

SUMARIO.

1.—Da tesis del Estado soberano. 2.—Voto inicial 3.—Di-
versas tesis. 4, —Estudio de la cuestion: a) la cuestidn doctri-
nal; b) el fenémeno histérico; ¢) la aplicacién del coutenido
doctrinal al fenémeno histérico

1.—Se ha pretendido que el pronunciamiento
de Niinez de Caceres, en la noche del 30 de Nov.
del afio 1821, creo un Estado libre, independiente,
soberano, con todos los atributos inherentes a una
personalidad de derecho piiblico. Tal tesis surgio
ante el [/nstituto de Investigaciones Historicas, co-
mo oposicién al voto que emiti en ocasién de una
notable ponencia del Dr. Gustavo Adolfo Mejia, acer-
ca del periodo de nuestra historia conocido con el
nombre de lncorporacion a la Gran Colombia», y al
que llamo Periodo de la «lndependencia Boba», por
su absoluta intranscendencia y su total desvincula-



—

cion del movimiente que fundé el Estado dominica-
no, tal como éste nacié y fué reconocido por las de-
mas Naciones, de acuerdo con los principios del de-
recho piiblico. '

2,—La cuestion fué planteada por mi, en la se-
sion del 6 de Diciembre del 1936. Entre otras cosas,
dije lo siguiente:

Nifiez de Cdceres 1 la creacidn del Estado de
Harti-Espatiol. —El] Estado es la Nacién organiza-
da politicamente. El nacimiento de un Estado,
estd regido por multitud de elementos complejos
ies, aug mismo tiempo, un hecho histérico i un
hecho politico. Para Spengler, ¢l Estado es la his-
toria considerada sin movimiente i, la historia, el
Estado pensado en movimiento de fluencia. Cree
el pensador tudesco, gque el Estado real es la fi-
sonomia de una unidad de existencia histérica, i
gue solo el Bstado abstracto de los tedricos, es un
sistema. Por eso—decimos, haciendo una glosa—,
¢l Estado, para existir, tiene qﬁe responder a un
hecho real iser un coeficiente biolégico, no mera-
mente tedrico. Tienc, necesariamente, que ser, la
expresion, en el tiempo, de un movimiento de vida,
i sélo cuando un pueblo ésta en “forma’, como
expresa el citado pensador, es cuando constitnye
un Estado. Es esto lo que hizo decir a Renan, en
una cé€lebre conferencia, que fa nacidn es una for-
macidn historica. jEstaba en “forma’ el pueblo
dominicano, cuando Nafiez de Caceres lo quizo
lanzar a la aventura de una separacidn de la Me-
trépoli? NG estaba en “forma’’, me atrevo a ase-



gurar enfiticamente. jConstituia el pueblo domi-
nicano una Nacidn, para que se le pudiera orga-

nizar juridicamente? Con el mismo €nfasis, puedo
decir que n6. Por consiguiente. la aventura poli-

tica de Nifiez de Céceres, no pudo plasmar, ni en
una fraceién de segundo, un Estado, que debe ser
una entidad politica independiente, 1 resultante de
una formacién prévia de conciencia nacional. No
hai minoridad para los Estados. Los Estados,
para el derecho piblico, nacen adultos y en la
plenitud de sus derechos i deberes, segfin observa
Sdnchez Bustamante. El pueblo dominicano, no
hahia adquirido su indice de condensacidn, i, por
consecuencia, no pudo nacer a la yida piablica,
porgue un Bstado no se puede hacer, exclusiva.
mente, sobre el papel de los Manifiestos i de las
Constituciones Tiene gue ser una expresion de
vida''.

3.—Este voto mio, dié nacimiento a la tesis
apuntada mas arriba, la cual se fraccioné en varias
tesis subsidiarias, que ven, en el pronunciamiento
de Niafiez de Caceres, el nacimiento de un Estado in-
completo, ya por constituir una entidad sui-generis
o ya por constituyr un Estado independiente, aun-
gque mas o menos sujeto a la Republica de Colombia.

4.—He meditado, cuidadosamente, las objecio-
nes formuladas al voto emitido, ante dicho fmsfifu-
lo de Investigaciones Historicas, sobre la pretendi-
da fundacién del Estado llamado, por Niifiez de Ca-
ceres, de Haiti-Espafiol. El estudio que de tales ob-



— 18 —

jeciones he hecho, de acuerdo con las realidades
histéricas i los preceptos de la filosofia politica, me
ha reafirmado en mi posicién anterior. Para la me-
jor exposicién de mi tesis, consideraré, en este tra-
bajo, tres cuestiones fundamentales. Ellas son: a) la
cuestion doctrinal; b) el fenémeno histérico; ¢) la
aplicacién del contenido dectrinal, al fenémeno his-
térico. Estas tres cuestiones, integrardn los tres ca-
pitulos en que he dividido el presente estudio.






3.—De Oswald Spengler, La Decaderncia de Oc-
cidenle (1), extractamos los siguientes conceptos
bioldgicos sobre el Estado:

“El Estado es la historia considerada sig mo-
vimiento: la historia es el Estado pensado en mo-
vimiento de fluencia. El Bstado real es la fisono-
mia de una unidad de existencia histdrica; solo el
Lstado abstracto de los tedricos es un sistema...'
““Un pueblo esta en forma cuando constituye un
Estado...”! “TUn pueblo dé figura a la historia, en
cuanto gue €l mismo se halla en forma. Vive una
historia interna que lo sume en ese estado; solo
en esa historia se hace el pueblo ereador. Vive una
historia extensa que copsiste en creacidn. Los
pueblos, como Estados, son, pués, las fuerzas pro-
piamente dichas de todo acontecer humano', “'El
sino de los Estados rcalmente existentes (subra-
yo yo)-—no de los Estados que existen solo en las
cabezas—no es el planteado por sus problemasi
otganizaciones ideales, gi no el de su antoridad in-
timaque a la larga no se mantiene de fuerza ideal.
sino de confianza—incluso del enemign—, en su ca-
pacidad de accién. Los problemas decisivos no

(T)_’I‘omn IV, pds, 147, 149, 150, 159, ed. esp.



—22 —

consisten en la elaboracidn de constituciones, sino
en la organizacién de un gobierno que irabaje
bien; no consisten en la distribucién de derechos
politicos segfin principios “justos’—que por lo
general no son sino la representacién que una
clase sehace de sus pretensiones justificadas— sino
en el ritino del trabajo conjunto;...consiste en ese
ritmo que dirige por si mismo a su carril propio
las fuertes vocaciones”. “La altitud del Estado,
la soberania, es un simbolo vital de primer érden’’,

6.—Adolfo Posada, en su 7rafado de Derecho
politico, (2), expone, asi su pensamiento:

“El Estado es un fendémeno de conciencia, de
coincidencia de intereses, espiritwal; es decir, def
fondo del alma—individual i colectiva—gue entra-
fia, en Gltimo término, un ankelo de lberacién, o
sea de afirmacidn de personalidad, de respeto a la
propia existencia, autonomia, siempre autono-
mia'.

Mas adelante, en la pag. 76, hablando del con-
cepto general, corriente, del Estado, observa que
éste implica dos posiciones, aunque distintas, com-
plementarias i compatibles. Una de estas posiciones,
considera el Estado como una estructura o forma-
cion social, la otra, como una fuerza o funcién que
actiia de cierta manera. EI punto de vista de la pri-
mera posicion, dice Posada, se concreta perfecta-

Z) t1,m XXX



=% =

mente en esta definicién que da M'Kechnie, al ini-
ciar su investigacion sobre el Estado: es ésie una
soctedad independiente organizada... Por otra
parte, toda sociedad independiente organizada, ées
Estado? ¢Se debe atender, para determinar el Esta-
do, s6lo a lo puramente estructural? El autor cita-
do recuerda la definicién de Watt:
“El Estado parece indicar aquella forma exterior

gue la sociedad reviste a consecuencia de su orga-

nizacidn: es el cuerpo de la sociedad, Iz manifesia-

eiGn politica de sudesenvolvimiento''; pero—afiade

M'Kechnie,—"el Estado, en sumis amplio 1 més

propio sentido, comprende la sociedad misma a

la vez que sy forma, el espiritu a la vez gue su

cuerpo’.

7.—Posada, haciendo un resimen de las opi-
niones expresadas, i de las de Bodin, Laveleye, Mohl,
Schulze, Bornhak, Willoughbg i ofros, llega a una
primera definicion del Estado, basada en la consi-
deracién de la historia, i de la realidad, i, combi-
nando los distintos puntos de vista ofrecidos por es-
tos autores, la enuncia en los siguientes términos:

().
"“El Estado es una organizacion social consti-

tuida en territorio propio, CON FUERZA PARA
MANTENERSE EN EL E IMPONER DENTRO

.. DE EL UN PODER SUPREMO DE ORDENA-

(8)t. I p. BL, m. 9,



—_

NACION I DE IMPERIO, ejercido por aguel ele-
mento sacial que en cada momento asume la ma-
yor fuerza politica’,

8.—Mas adelante, en la pag. 243, tomo I, ob.
cit., entra en el examen del punto, en los términos
sigunientes:

“Un andlisis del Estado, descubre al pronto:
lo., una combinacién de clementos fisicos i psiqui-
cos Zo., una aceidn dircctora 1 definidera gque,
aporpdndose en los elementos constitutivos, los
unifiea, determina i organiza’. 1E]l Estado tiene
su base de sustentacion en la naturaleza fisica, el
generador de su accidn estd en el grupo bumano,
1la expresién de su vida aparece en Ja energia de
dicho grupe, para establecer, MANTENER, in-
tensificar | ampliar un sistema de relaciones en el
grupo mismoy, tBl Estade puede, pues, conside-
rarse: lo., como un fendmeno, ala vez material i
ETICO—natural—; 20., como una formacién so-
cial PERMANENTE 1 variable; 3o., como una
obra de necesidad, de expentancidad i de reflec
cidni, Mis adelante afiade, comentando una api-
nién de Burgess: «Todo Estado implica una ac-
cién continua en el tiempod.

Con esto, tanto Burgess, como Posada, quieren
expresar, que la creacién i la extincién de los Esta-
dos, no es obra del capricho de los hombres.

9.—Ward, Pure Soc., p, 349, dice, textnalmen-
te, que “El Estado es un producto natural: como un
animal, o una planta. ., o como el hombre mismo”.



—9E

Segiin Gettell, citado por Posada, (4) un anali-
sis del Estado muestra, como factores esenciales, los
elementos fisicos: territorio i poblacidn, i la SOBE-
RANIA, que implica organizacién i unidad.

10.—Considerando el papel predominante, im-
perafivo, que representa la poblacién, como factor
bésico para la constitucion de todo Estado, el ya ci.
tado Adolfo Posada (5) condensa el punto en un
postulado decisivo de filosoffa politica, sosteniendo,
con permanente propiedad, que ““Los Estados se
constifuyen, desenvielven y viven obedeciende AL
PROCESO INTERNO DE LA POBLACION’

Esto equivale a decir, que si la sociedad, e/ pue-
blo, no esta en forma, es decir, no tiene el sentido
de la agrupaciéon en Nacion, es imposible construir,
con él, un Estado.

11.—Ledén Duguit, Decano de la Facultad de
Derecho de la Universidad de Burdeos, en una mag-
nifica monografia intitulada Seberania i Libertad, se
‘hace la siguiente pregunta: *.En qué momento po-
demos decir que una colectividad humana ha adqui-
rido el caracter de Nacion? (Por qué signo, por qué
manifestacion exterior reconoceremos que posée ese
caracter?” Para contestar a estas preguntas, comien-

(-k] ob. it t. I. p, 248,
(5) ¢ Tag



- .
za por citar la célebre conferencia que Renan tituld
¢ Qué es una nacion?, i, sobre la conclusién a que
llego el ilustre poligrafo, segin la cual la nacion es
una formacion fistorica, edifica el famoso Decano
s teoria de la Nacién. Para éste, es preciso recu-
rrir a la sociologia i a la historia, si se quieren de-
terminar los elementos i condiciones por los cuales
se puede atribuir a una colectividad et caracter de
Nacion. Montado sobre este pensamiento, i des-
pués de asegurar que el territorio es el subsiratum
fundamental de la Nacion, cristaliza el proceso ana-
litico en una afirmacion categorica i profunda, i dice:

...Cuando la masa espiritual del pueblo mismo

ilega a poseer la profunda conciencia de gue entre

él1i el territorio existe una indisoluble interdepen-

dencia, una indestructible solidandad, es el mo-

mento en que puede afirmarse que la Nacidn se ha-

Ha constituida.
I agrega:

Si esto que digo es exacto, puede comprenderse

al mismo tiempo hasia gué punto debe estar

arraigado en el corazén del hombre el sentimiento

nacinnal, o digamos la palabra justa: EL AMOR

A LA PATRIA NACIONAL.

Su pensamiento culmina, cuando asegura que
el orifjen étnico ha desempeiiado un papel secunda-
rio en la formacién pacional, i, en ocasién de ello,
se pregunta: “2Cual ha sido, pués, el factor esencial,



)

el elemento generador por excelencia? «Contesto
—dice—como Renann:

LA LUCHA EN COMUN POR EL LOGRO DE
UN FIN COMUN, I, SOBRE TODO, POR LA
CONQUISTA CEL IDEAL COMUN. Al hablar de
ideal guero significar ¢l fin gue los hombres de un
mismo pais se juzgan predestinados en cierto mo-
do a perseguir i realizar.

Por eso, como él mismo acaba de observar, el
sentimiento de patria encierra algo de mistico, de re-
religioso. Sentadas tales premisas, en las cuales ha
tirado el gérmen de una definicién, llega, por fin, en
términos categédricos, a la siguiente conclusién:

“Lo que realmente constituye el signo distinti-
vo de una nacién, lo que la creai sostisne, en su-
na, es el hecho de que todos los miembros de la
colectividad social establecida en un territorio de-
terminado, desde el mds humilde al mis podero-
50, desdeel mds ignorante al mds sabio, tienen la
CONCIENCIA méasclara 1 resuelta de gue persi-
guen conjuntamente la REALIZACION DE CIER-
TO IDEAL, que tiene sus raices en el territorio ha-
bitado por ellos | gue no podrian lograr si no es-
tavieran en la posesidn del territorio misma.. He
aqui, pues, el fundamento por excelencia de la ani-
dad nacional.

Mas adelante, afirma: «....que el origen co-
miin, la nacionalidad, no basta para constituir una
nacién», pues, para que haya nacioén, es preciso:



R

«....que este sentimiento de interdependencia haya
penetrado profundamente en la conciencia de todos
los miembros del gritpos:

Salvador de Madariaga—/ngleses, Franceses,
Espaiioles—hablando acerca del cardcter nacional,
explica la Nacion, desde un punto de vista psicold-
gico, i dice: :

tHistoria, geografia, lenguaje, religién, atin la mis-
ma volantad de vivir en comfin, no bastan a defi-
nir la nacién més que enun sentido politico. En
su sentido natural, la nacién es un hecho psicols-
gico, [hia nacion es un cardctersy,

12.—Utilizando los conceptos de Duguit, i apli-
candolos a la formacién de Cuba como entidad na-
cional, el culto publicista cubano, Antonio Sanchez
de Bustamante i Montoro, en una excelente mono-
grafia: La ldeologia Autonomista, nos abre una am-
plia brecha por donde podemos encauzar nuestro
pensamiento, a causa de la indudable paridad so-
cioldgica entre ¢l pueblo cubano i el pueblo domini-
cano. Repitiendo al publicista francés, considera que
la nacién consiste en un peculiar estado de concien-
cia gue da alta temperatura sentimental a la unidad
social, en virtud de los recuerdos de esfuerzos por el
ideal, i de la voluntad firme, denodada, de con'inuar
sit conguista, Para €, es la cooperacion, en la his-
foria, la devocion de la vida individual a fabricar vida



0

colectiva para la realizacién de un ideal, lo que cons-
tituye la causa prima i determinante de la formacion
nacional.
Pués bién—dice—, la Guerra de los Diez Afios fuéel
fregmento de historia que con la profundidad de
su pugnd i de sus sufrimientos por el ideal de la
separacion de Espafa, es decir, por el derecho de
hacer i vivir nuestra Historia, transformé la socie-
dad cubana en nacidn.
Ahora bién, digo vo, nada analogo encontra-
mos con anterioridad, concomitancia y posterioridad
inniedigia a la aventura fugaz de Nifiez de Céceres.

13.—Un moderno jurista alemdn, grandemente
respetado en el campo de la filosofia politica, autor
de notables obras sobre derecho politico general i
sobre derecho constitucional comparado, plantea i
resuelve el problema estatal, en una de esas obras,
en decisiva forma maestra. Acabo de nombrar a
Oskar Georg Fischbach i a su obra, Teoria General
del Estado. Suyos son los siguientes coucepios: (5)

La esencia juridica del Estado puede cifrarseen el

hecho de costituir una organizacién gue aspira a

la regulacién de la convivencia EN UNA NACION

determinada, asentada sobre ua cierto territo-

rio, mediante la creacién de una voluntad domi.

narnte sobre la totalidad de los cindadanos. El Es-
tado asi constituido, con sus elementos coneretos:

(51 p. 19, ed. espadiola, trad. de Rafael Luengo Tapia,



e B

NACION, TERRITORIQ, DOMINIO, no es nna
mera abstravidn juridica, sinouna realidad EFEC-
TLVA, que solo se initia por la concurrencia de los
tres factores.

Mas adelante agrega:

Cualguiera gue sea la concepeién que se tenga del
Estado, es indudable gue, en primer térming, LE
BS SUBSTANCIAL LA ASOCIACION DE HOM-
BRES O DE GRUPOS HUMANOS».

Se ve, pués, que, para Fischbach, al igual que
para todos los constitucionalistas anteriormente ci-
tados, no es posible la creacion de un Estado, sin la
existencia, previa, de un pueblo que ya constituya
Nacién, un pueblo en el que, el azar de la vida, ha
ido condensando un alma nacional. En Cuba, el in-
dice de condensacion lo da la Guerra de los Diez
Afios; entre nosotros, en primer término; la lucha
por sacudir el yugo haitiano, inmediatamente luego,
las guerras de independencia, i después de modo de-
finitivo, la campafia restauradora. La aventura de
Niifiez de Cdceres, fué, tan solo, el brote impreciso
de una idea de libertad. Apta, tan solo, como idea,
fué totalmente inepta para galvanizar una concien-
cia nacional. Esesa la razén de su fracaso. El fraca-
so de toda semilla que no encuentre surco,

14.—No son los alemanes, cuya concepcién del
Estade-poder es demasiado absoluta i absorbente,



=t ==

son los franceses, precisamente, quienes abogan por
la tesis que identifica al Estado i a la Nacion. A es-
te respecto, dice Fischbach: (6)
La identificacion de Estado i Nacién, que es una de
las teorias inds antiguas i acreditadas,.... es el
origen de Ia doctrina de la soberania nacional.
Todavia hoi es fundamental en Franciay.
cCudndo podemos asegurar que ha nacido un
Estade? El citado publicista contesta:
En los tiempos histdricos, toda creacidén de un Es-
tado presume un acto juridico en el interior, 1 un
reconveimiento internacional hacia el exterior.
Aqui vemos aparecer un nuevo elemento: la vig-
bilidad infernacional.

15.—Sélo el pueblo puede hacer Nacion. Es el

sujeto i el objeto. Todo parte de éli a él vuelve,
Una fuerza especifica, lo hace Nacién. Para Fisch-
bach, esta fuerza especifica es lo histérico, i las rea-
lidades histéricas son los tinicos medios habiles que
nos permiten su delimitacion. Donde no hai pue-
blo, no hai Nacién, donde no hai Nacién, no hai
Estado. Este hace que el aludido autor se exprese
en la siguiente forma: (7)

[le la relacidn exisiente entrve Bstado 1 Nacidn pue-

de decirse lo siguiente: ¢l Estado es la forma ex-
(6 ob. cit p. 23,
{7y wide p. 107, ob, eit,



.

presiva de la situacidn en que se halla la evolucidn
nacional en un determinado periodo,

No estando el pueblo dominicano en forma—i
sobre esto me parece que estamos todos de acuer-
do—, ;podia constituir una Nacion? No habiendo
Nacién, jpodia haber Estado? La conclusion es de
fuerza i sumamente 6bvia.

16.—El citado autor nos trae otro concepto su-
mamente 1til, que voi a ofrecer en seguida i que ata-
fie a la soberania.
La evolucién histdrica del concepto de goberania
—¢cito sus propias palabras—contiene al mismo
tiempo una evolueidn del concepto del Estado.
Como resultado de esta evolueibn hemos deduei-
do que la soberania significa la independencia del
Hstado de toda subordinacion A UNA POTEN-
CIA EXTRANJERA. La soherania implica, ade-
més, ¢l maximo poder en 2| érden interior.
Retengamos este concepto cuidadosamente, pués
¢l puede servirnos para determinar, por aplicacion
al caso de Nifiez de Caceres, el calibre de la entidad
que €l quiso crear, i servirnos para encajarlo, como
pieza de ajuste, en el mecanisno de las conclusiones.

17.—Antonio Sidnchez de Bustamante i Sirvén,
con cuya amistad me honro, en su magnifica obra:
Derecho Internacional Publico, (8) define, desde el

{81t I, p. 115



—3%

punto de vista del derecho de gentes, lo que es un
Estado, sujeto de Derecho Internacional.

A nuestro entender—dice—, dehe estimarse como
persona juridica internacional toda sociedad ho-
mana civilizada, ¥y con un gobicroo propio OR-
GANIZADO, que tenga entre sus funciones la re-
presedtacion exterior i la comtrataeidn interna-
cional..

No debe asombrar el que, para fijar el concepto
de Estado, se acuda al concepto del derecho de gen-
tes, pues, como mui bien lo observa el ilustre pu-
blicista: (9)

‘....el problema—de]l nacimiento de las personas
juridicas internacionales—corresponde a la vez a
la historia, al Derecho politico i al Derecho de
gentesp,

Es logico, ya que el nacimiento de un Estado
corresponde a un procese histirico, toca a la vida
polifica de un pueblo i engendra relaciones interna-
cionales. Por eso, es una alucinacién sostener, que
un Estado pueda surgir, sibitamente, por el simple
hecho de que se lance un manifiesto mas 0 menos
politico i se establezca, timidamente, un embrién de
gobierno. Ningiin Estado nace en esa forma, porque,

(9) t. I, p. 134, ob, eit,



— 34

para nacer, requiere una lenta acumulacién hist6-
rica, capaz de ser organizada en forma juridica.

18.—La comisién nombrada por el Instituto
Americano de Derecho Internacional, reunide en Li-
ma, con el fin de estudiar los proyectos de codifica-
cion del Derecho Internacional Piblico, presentados
en la sexta Conferencia Panamericana, formulé la si-
guiente definicion de lo que es un Estado, sujeto de
Derecho Internacional:

Un Estado sujeto de Derccho Inlernacional ha de
tener estos elementos: 1. Una poblacion. 2. Un
territorio. 8. Un gobierno gue represente la volun-
tad soberana. 4. La facultad de entrar en rela-
ciones con otros Estados, 5. Un grado de eiviliza-
cidn que le permita observar los principios del De-
recho Internacional. En este concepto, todas las
Repiblleas Americanas son Estados.

19.—La comision de Jurisconsultos de Rio de
Janeiro, dié al articulo primero de su proyecto esta
otra redaccion:

El Estado, como persona de Derecho Internacio-
nal, debe reunir los sigulentes requisitos: 1. Po-
blacién permanente, 2. Territorio determinado,
3. Un gobierno gque represente la voluntad sobe-
rana. 4. La facultad de entrar en relaciones con
otros Estados. 5. Un grado de civilizacién que
le permita observar los principios del Derecho



—

Internacional. En este concepto, todas las Re-
phblicas americanas son Estados.

20.—En el n. 145, (10) Sanchez Bustamante y
Sirvén dice, explicando los elementos contenides en
las anteriores definiciones, i respecto del tercer ele-
mento, el gobierno, lo siguiente:

Una sociedad de esta indole requiere organizacién
para el cumplimiento de sus fines; es decir, un go-
bierno propio que represente la valuntad colectiva
i actfie a nombre de ella.

Mas adelante veremos, cuando estudiemos el fe-
noémeno histdrico, como Niunez de Cdaceres nd or-
ganizd ninglin gobierno propiamente dicho, sino una
Junta, con funciones mal definidas. La DECLARA-
TORIA DE INDEPENDENCIA, no contiene ni gér-
menes ni vestijios de lo que pudiera llamarse go-
bierno. Esta Junta, creada sobre la marcha, como
podriamos decir, no representaba la voluntad colec-
tiva, ni era capaz de sostener relaciones internacio-
nales. Es dificil que ninguna Nacion las hubiera es-
tablecido con ella, cuando la citada Peclaratoria ren-
dfa un vasallaje a la Republica de Colombia, al ter-
minar con un “Ivival” a dicha Repiblica, que era
precursor de otro signo de pupilaje mas caracteris-

(10) ob. cit,, t. I, p. 127



i B

tico: la enarbolacion del pabellén colombiano, como
labaro de la naciente entidad. Exponemos hechos re-
veladores de la intencién que los presidia, i cuya
germinacién en el campo histérice, no tuve fuerza
para engendrar una situacion juridica. Los fenome-
nos sociales devienen hechos histéricos, cuando son
capaces de generar consecuencias permanentes. Lo
demas, solo son estertores fugaces; tentativas, an-
helos no cristalizados, incapaces de darle fisonomia
a una culfura. No importa el derecho confenido en
un manifiesto, lo que importa es el hecho viable, Ya
la vida se encargara de poner el derecho de acuer-
do con los hechos, segun la feliz expresion de Mau-
ricio Deslandres, en su Hisforia Constifucional de
la Francia, de 1789 a 1870.

21.—De la Enciclopedia Universal Ilustrada,
de Espasa-Calpe, la obra moderna, en su género,
mas notable, por el calibre de sus colaboraciones
i por laforma i profundidad con que trata las ma-
terias, a tal extremo que encontramos en ella ver-
daderas monografias, extractamos lo que sigue, to-
mandolo del articulo NACION:

NACION.—Filos. def Der. —Forma socialdeagru-
pacidn originada unas veces por la influencia de
elementos naturales, otras por la accién de ele-
mentos morales, i las mis mediante la fusidon de



iy

unos i otros, que es actualmente, casi sin excep-
cion Ig materia primordial del Bstado.

Al estudiar la fusion de los elementos naciona-
les, hace resaffar que la conciencia de la nacionali-
dad, es, en realidad, la que infunde alma i vidaa la
Naciomn.

“Este elemento espiritual constituye—dice—, en
efecto, Ia base de la moderna doctrina sobre la
vacionalidad, i ha adquirido en losactuales tiem-
pos un relieve tan grande, que se considera co-
mo sigrio indadable de la existencia de una na-
eion”, Ll sentimicuto de la nacionalidad es ia
evocacién del espiritu de la patria—agrega—la ba-
se mds frme del Estado',

22.—La misma obra que acabamos de citar, ba-
jo la rubrica: ESTADO, lo define como sigue:

El Estado en su concepeion extensa.—Es como se
ha indicado, un concepto soecial i puede deflinirse
en este sentido como ana sociedad necesaria, or-
pganica, PERFECTA, establecida en un territo-
rio determinado, que regida por an poder supre-
mo e independiente procura la realizacion de los
figes humanos,

De donde sededuce, que cualquier organizacién
imperfecta, embrionaria, tentativa, sin caracteres
funcionales definidos, como la entidad que traté de



S

crear Nafiez de Cdceres, no puede ser considerada
Estado, ya que el Estado no es cualquier cosa, sine
una SOCIEDAD ORGANICA I PERFECTA, como ex-
presa la misma obra, loc. cit., p. 495. Asf, en es-
te sentido de sociedod organica perfecta, dice que:

...si el Estado es sociedad orgénica, es precisa-
mente porque puede mostrar un organismo goe
implicard en vista de lo gue hemos dicho, a) ana
multiplicidad de organos; b) wna variedad de
{unciones, gue corresponden a cada grupo de o6r-
ganos gue desplieguen una actitud similar; ¢) la
natural jerargaia entre los 6rganos gue integran
el grupo...; d) por ultimo, la accion combinada
de las funciones... En el moderno constituciona-
lismo se habla con insistencia de un poder har-
ménico ¢ moderador que responde a este pensa-
riento,

23.—He insistido sobre este aspecto de organi-
cismo integral, pues niego, de una manera rotunda,
que lo creado por Niuiez de CAceres se pueda llamar
Estado. éQuién nos puede mostrar la muitiplicidad
de organos que reclama el Estado para llenar sus
funciones? {Ddnde estd la organizacion jerarquica a
que alude la cita? El Estado, o es perfecto o no es
Estado; i hai que guardarse mui bien de confundir
cualquier cosa con un Estado. No hai que mezclar,
las primeras manifestaciones del nacimiento del Es-
tado, con el Estado mismo. Para mi, la fundacion de



= 30—

un Estado es una seriacion de acontecimientos en
el tiempo, eslabonados, en tal forma, que integren
una sola unidad bioldgica, la cual se inicia con un
balbuceo i va a cristalizar en una espléndida i per-
fecta realidad histérica. Cuando llega este trance
decisivo, queda constituido el Estado, en la plenitud
de su perfeccién i de su destino. Lo de Niinez de
Caceres, puede ser el primer eslabén de una cade-
na de hechos histéricos, que condujeron a la fun-
“dacion del Estado Dominicano. Mas, hai que guar-
ddrse de confundlr el eslabén _con la c.ldena toda.

La gloria del pnmer eslabon le pe peﬂenece . pero la
cadena és mul larga; arranca del 1o. de chiembre
del 1821; encuentra expresion juridica en la Cons-
tituyente de San Cristébal, i corre, a través de hie-
rro i fuego, de dolores i ldgrimas, hasta el cadalso
de San Juan. Con la expulsién de los espanoles del
territorio nacional, llega a su apice supremo, en el
'instante en que las guerrillas restauradoras devuel-
ven, a los vientos de la Repiiblica libre, la inmortal
bandera de la cruz. En ese trayecto, galvanizado por
el dolor i la brega, el pueblo dominicano tuvo con-
ciencia de su destino, i nacio el alma nacional, El
plomo i la pélvora, habian realizado el milagro. El
pueblo manifesté su voluntad, por medio de un ple-
biscito sangriento. Para mi, es asi como nace, en-




— 40 —

tre nosotros, el concepto de nacionalidad (11).

El entusiasmo por la Patria, me ha hecho di-
vagar un poco,

Permitidme que ate, de nuevo, el hilo de mi te-
sis, recordando la observacién de Renner (12 ),
quien sostiene que un Pueblo puede pasar por eta-
pas sucesivas, i que la Nacion, antes de constituir un
factor politico, puede vivir inconsciente como carac-
ter nacional, semi-consciente como sentimiento na-
cional i, en fin, poseer wna conciencia clara de si
misma,

24.—Paul Fauchille, Traité de Droit Interna-
tional Public, (13), dice:

Nacimiento de los Estados.—Organismos socia-
les, econdmicos i politicos, personas del derecho
internacianal, los Estados nacen, se desarrollan,
prosperan, sufren, se aminoran, muecren.

iC6émo nacen los Estados? jCuéles son las
cansas gue los engendran? Cuestién de historia

{11),—FPara Pedro Hearigquez Urefia,—Horas de Estadio, p. 211—, 1a
revolucitn civil del 25 de Noviembre del 1873, marca €] “momento
et que llega a su término el proceso de inteleccicn de la idea macio-
nal®. Para Américo Lugo—Tesis para ¢l doctorado, afio 1918, p.
32—, “De la leccitn atenta de la historia se deduce gue ¢l pueblo do-
minicano no constituye uvna nacién'.

(12 ) Citado por Suzanne Bagdevant, en La Nationalité dansg la
sefercie sociale et dans le droit contemporain, obra publicada por el
Instituto de Derecho Comparado de la Universidad de Paris, capitu-
1o intitulade Le principe des Nationalités, ete.

(13) t. 1, primera parte., p- 300, o, 195,



] —

politica i nd cuestién de derecho. Deseribir la
marcha seguida por los Estados en el curso de su
existencia, no es el objeto del derecho internacio-
nal; éste debe tener cuenta, Gnicamente, de las
transformaciones sufridas.

Los Estados deben su nacimiento, su apari-
ci6n, lasucesién de sus transformaciones, su gra-
do de cohesién, su unidad o suforma compuesta,
st potencia moral o material, ete., a las evolo-
cipnes histdricas de los pueblos

25.—Los Fundamernifos del Congresofascista de
Roma, verificado en Nov. del 1921, dié, de la Na-
cién i el Estado, la siguiente definicién:

La Nacidn noes una sumple suma de individuos,
ni un instrumento de los partidos para el uso de
sus propies fines, sino un organismo que com-
prende la serie indefinida de las generaciones, cu-
yas individualidades singulares no son sino ele-
mentos transitorios. 1esla sintesis suprema de
todos los valores, materiales e inmateriales de
la raza.

El Estado es la encarnacién juridica de la
Nacién,

Es ésta una de las definiciones mas comprensi-
vas i cientificas con que me he tropezado. Tiene la
ventaja, ademas, de revelar la orientacién del dere-
cho constitucional de nuestros dias, reflejo del pen-
samiento moderno sobre lo que se podria llamar bio-
logia politica.



L

26.— Gobierno—. Importa determinar el concep-
to de lo que es el Gobierno, porque corrientemente
se suele identificarlo, hasta confundirlo, con el Es-
tado. Es eso, tal vez, lo que ha llevado a querer ses-
tener que Niifiez de Caceres fundé un Estado, porque
esbozo la constitucién de un Gobierno. Posada (14)
establece la distincién, en los siguientes términos:

..conviene recordar que hai una esencial diferen-
cia entre el Estado, como érden establecido en
nna comunidad mantenida por el lazo de la con-
viveneia territorial, fija o variable, i el gobierno,
mero instrumento de fuerza o de dominagién,

En el t. II, p. 293, el autor citado fija mas su
pensamiento, i lo expresa, de manera categorica,
en la siguiente forma:

Es, segfin esto, el Gobierno, como afirmabamos,
cosa diferente del Estado. Ya se considere aquél
como funcidn—de dirigir, ordenar i mantener un
régimen en una sociedad politica—, ya COMO
EL CONJUNTO DE ORGANOS, es decir, €l INS-
TRUMENTAL de aquella funcidn, el Gobierno es
algo del Estado i para el Estado, PERO NO ES
EL ESTADO.

27.—Idéntico criterio sostiene Hostos, en sus

(14) ob. eit., t. I, p, 227,



A3 =

LECCIONES DE DERECHO CONSTITUCIONAL,
cuando dice que:

Gobierno es la capacidad de hacer, en nombre de
todos, lo que uno, asesorado por uno, o domina-
do por varios, quiere, decide i resuelve.

Esta definicién, tan literaria como imprecisa,
queda a salvo por una glosa que inmediatamente ha-
ce el autor, en los siguientes términos:

Eso no obstante (se refiere a los gue confunden
al Gohierno con el poder ejecutivo) la més senci-
lla nocidn préictica del gobierno representativo,
nocidn segiin la cual el gjercicio de las funciones
del Estado, legislativas, ejecutivas 1 judiciales,
componen conjantamente el gobierno, es general-
mente tan agena al pensar comfin, que apenas se
logra imbuirla en las discusiones doctrinales,

Después de varios tanteos de definicién, entre
los cuales se encuentra la primera que hemos trans-
crito, llega a lo que €l Nlama wnocidn posifiva del go-
bierno (sic), segun la cuai:

Gobierno es el gjercicio legal de las funciones del
poder socberano, mediante eleccién, 1 delegacion,
con ghjeto de favorecer la satisfaccidn de las ne-
cesidades sociales, icon ¢l fin de establecer la li-
bertad juridica i el orden juridico.



—

Luego abrevia esta definicién en la forma que
sigue:

el Gobierno es ejercido de poder delegado, con el
fin de favorecer el 6rden econémice 1 juridico.

Con esto basta para determinar la substancial
diferencia que existe entre Estado i Gobierno.



CAPITULO IT
EL FENOMENO HISTORICO.

SUMARIO,

28,—Proclamacién del 1o. de Diciembre del 1821 a favor de
la Gran Colombia. 28 —Fudacién de la Reptiblica de Colom-
bia. 30.—El Art. lo. de la Constitucién colombiana. 31.
—Error comtin acerca de la naturaleza juridica del Estado co-
lomhiano, 32.—Bandera enarbolada el dia del pronunciamien-
to. 33.—Movimiento a favor de la incorporacién a Haiti
+—24. —TFalta de unidad respecto del acto politico de Nifiez de
Céceres, Astutos manejos de la diplomacia haitiana, 35 —Ac.
titud contradictoria de Nafiez de Céceres frente a la invasion
haitiana. 36.—Documentos probarios. 36.—Consecuencias de
la ruptura con la Metrépoli. 88.—F! pensamiento de Ia in-
corporacion a Colombia y los hechos: a) la declaratoria de in-
dependencia; b) los vitores a Colombia; c) el art. 4 del acta
. constitutiva del gobietno provisional; d) la carta a Scublette,
de fecha 6 de Agosto del 1822; e) la drden de jurar la indepen-
dencia i de reconocer al gobierno de Colombia; f) la contesta-
ci6n de Boyer; g) el pabelién colombiano; h) otros hechos.






28.—Veamos, ahora, cual fué el fendmeno his-
térico que se actualizé en la intentona nufiezcace-
riana. El dia 1o. de Diciembre del afio 1821, los
vecinos de la Ciudad de Santo Domingo, fueron sor-
prendidos por la noticia de un pronunciamiento ocu-
rrido la noche anterior, capitaneado por el Licencia-
do José Nifiez de Caceres, i tendiente a separar la
parte espafiola de la Isla, del Gobierno de la Me-
trépoli espafiola, para incorporarlo a la Gran Co-
lombia, como un Estado de la Confederacion crea-
da por el genio del Libertador. Ahora bién. Veamos
lo que era la llamada Gran Colombia i en qué con-
diciones de soberania quedaba el Estado que entra-
ba a formar parte de ella.

29.—La obra mds séria que conocemos sobre
la materia, la HisTORIA CONSTITUCIONAL DE VENEZUE-
LA, por el Dr. José Gil Fortoul, puede ayudarnos
grandemente en la tarea, pués trae, en un Apéndice
del t. 2, la Constitucién de la Repiiblica colombia-
na. Comencemos por lo que en el Libro Tercero del



Ape

t. 1, intitulado La Gran Colombia (15) dice el cita-
do autor:

“La Revolucién de Independencia empezd a un
tiempo, 1 por causas andlogas, en las Provin-
cias de Nueva Granada i Quito, que van a for-
mar con las de Venezuela la Repiblica de Co-
lombia',

“El112 de Julio —1821—, el Congreso ratificé la
“Lei fundamental de la. Unién de los pueblos de
Colombia”, dictada en Angostura el 17 de di-
ciembre del 1819, i seles declard reunidos desde
luego ‘‘en un selo cuerpo de macidn..."

30.— Copiemos el art. 1° de la Constitucién
colombiana, a que zlude la cita transcrita, para que
se vea claro, cual fué el pensamiento de Nilfiez de
Caceres al querer incorporar el naciente Estado a la
Gran Colombia, i 1a condicién en que quedaban los
Estados incorporados. Dice asi el aludido articulo:

““Art. 1o.— TLos pueblos de la Nueva Granada i
Venezuela quedan reunidos EN UN SOLO CUER-
PO DE NACION, bajo el pacto expreso de que
su gobierno serd ahora i siempre popular repre-
sentativo®.

El art, 2, establece que la nueva Nacién sera
conocida i denominada con el titulo de Republica
de Colombia (sic), i el 7° dispone que el Congreso

115) p. 425.



— 49

de Colombia formara la Constitucién de la Repuibli-
cd. Esta Constitucién, llamada Constitucién de Cu-
cuta, fué votada el 30 de Agosto del 1821, i confun-
dié, en uno solo, los Estados reunidos constitucional-
mente. De esto resulta, con claridad meridiana, gue
los Estados que entraron a formar parte de Colom-
bia, perdieron su individualidad, para formar una
sola Nacion. Idéntico destino tenia que correr, ne-
cesariamente, el incipiente Estado de Nifiez de Ca-
ceres, cuya soberania debia quedar diluida, automa-
ticamente, en la del gran Estado que la absorbia. No
hai que engafarse: el pensamienlo capital de Niifiez
de Caceres, no fu€ el de crear un Estado absoluta-
mente independiente, fué el de separar, de la tutela
espafiola, para colocarla bajo la soberania de la que
€] llamaba la Gran Colombia, la vieja Colonia es-
paficla. El tan solo quiso substituir la Constitucién
de Cadiz con la de Cdcuta. La historia habla i su
voz es elocuente. Si Niifiez de Caceres no logré su
proposito, fu€ por causas mui agenas a su intencién
i a su yoluntad. Fué porque su peticién no pudo
ser atendida a tiempo. Temiendo no ser atendido
por Colombia, por falta de acuerdo prévio, no tuvo .
mas remedio que dedicarse a organizar lo que ha-
_ bia creado con propésito mui diferente, lo que lo
obligé a redactar el proyecto de Constitucién provi-
sional, por el cual debia regirse la precaria entidad.



— i) —

Es ese el secreto de que el proyecto constitucional
no forme parte del manifiesto de declaratoria de in-
dependencia. El contaba con que la Constitucion
de Clicuta lo ampararia. De ahi, la siguiente frase,
que cierra su DECLARATORIA DE INDEPENDEN-
CIA, i que copio:

s, .viva la Union de Golombia!l™

31.— Conviene, i es este el momento oportu-
no, disipar, de una vez para siempre, el error co-
miin sostenido por distinguidos publicistas de éste i
otros paises, respecto de la naturaleza juridica dej
Estado colombiano, formado por la reunion de las
provincias de la Nueva Granada i Quito, con las de
Venezuela. Se viene sosteniendo, que tales provin-
cias formaron una Confederacién, lo que ha condu-
cido, partiendo de esta premisa errada, a la errada
conclusion de que la embrionaria entidad de Nunez
de Céceres, habia de conservar su soberania, tal i
como la conservan los Estados confederados. Tal
afirmacién, queda a una distancia astronémica de
la verdad, i, para probarlo, basta leer los articulos
transcritos, mas arriba, de la unién colombiana, i
las siguientes palabras del Dr. Gil Fortoul: (16)

(16) ob, cit., t. I, p, 425.



-

“Dos tendencias contradictorias diyidieron en
seguida a los Diputados, respecto del lazo cons-
titucional que debia unir a las Provineias de Ve-
nezuela con las de Nueva Granada., (De las del
Ecuador, que no estaban todavia libertadas, se
suponia que aceptarian necesariamente cualguier
pacto). Muchos diputados granadinos aboga-
ron porqgue ambos Estados conservasen su auto-
nomia e independencia bajo un sistema de go-
bierno federativo; PERO TRIUNFARON AL FIN
LOS QUE, INSPIRANDOSE EN LAS IDEAS
POLITICAS DE BOLIVAR I DE NARIRQ (ala
sazdn Vice—Presidente interino), PREFERIAN
LA FORMA CENTRALISTA.”

32.— Oftro hecho histérico que conviene rete-
ner, es el que toca a la bandera que fué enarbolada
el dia del pronunciamiento: /g bandera colombiana.
Esto sirve para fijar dintornos precisos, al pensa-
miento i alos propésitos de Nifiez de Caceres, i
afianzar el voto que he emitide, de que el caudillo de
la rebelion del 1821, no tuvo el concepto de la na-
cionalidad integral, que le permitiera concebir un
Estado absolutamente independiente i soberano.
Veamos otros hechos gue integran el fenémeno his-
térico, para, luego, aplicando el contenido doctrinaj
a la historia, dejar sentadas, sobre bases sélidas,
mis conclusiones.

33.— Un publicista haitiano de nuestros dias,



s T

Abel Nicolds Léger, en su Histoire Diplomatigue
D'Haiti, (17), ratifica algo que ha sido establecido
por documentos i autores nacionales, respecto del
movimiento que existia en la parte espafiola de la
isla, mucho antes de la proclamacion de Nifiez de
Caceres, tendiente a reunir esta parte a la francesa,
bajo la soberanfa haitiana. Segin él, el Capitan
Justo de Silva, provisto de poderes de los principa-
les habitantes de Santo Domingo, fué a darle la se-
guridad, al Presidente Boyer, de que seria ayudado
eficazmente, en caso de que marchara sobre la par-
te espafiola, para obtener la unidad politica de la
isla. Dicho publicista asegura, que el comodoro
Aury, antiguo lugarteniente de Bolivar, le habia he-
cho las mismas proposiciones. I agrega:

"El Jefe del Bstado haitiano, no podia lanzarse a
la ciega en niguna guerra de conguista. Reco-
mienda la preparacion de los espiritus, deseando
un acercamiento sin efusién de sangre. Emisarios
adictos comenzaron a trabajar la opinién pabli-
ca.' “La gran mayoria de la poblacién, conven-
cida del cardcter restringido de los medios de ac-
cidn de que disponia, aspiraba a una incorpora.
cidén pura 1 simple g la Repfiblica de Haitl, Céce-
res, porsimismo, sintlé tanto la necesidad de
una proleccién extranjera para garantizar el
cambio que trataba de oponerse, que su inten-

@y p. 77



—oEIL

cién era hacer emtrar al nuevo Estado en la
confederacion colombiana. El comodoro Aury, al
ofrecer sus servicios, habia puesto a Bover al co-
rriente de este plan; la diplomacia haitiana, pre-
venida a tiempo, maniobrd tan bien, que fué due-
fia de los acontecimientos.” “Quince dias antes
del golpe de estado por el cual Ciceres despidié
de Santo Domingo el gobierno de Pascual Real
(30 Nov. 1821), Monte—Cristii Dajabén habian
enarbolado el pabellén baitiano. I desde que la
bandera colombiana tlotd a orillas del Ozama i
el BEste fué erigido en Reptiblica Dominicana, otras
cindades, tales como Puerto Plata, La Vega, Co-
tui, Macoris, Bdnica, Azua, Santiago, izaron
nuestros colores. Esta era la manifestacién por
la cual, desde 1820, trabajaban nuestros hom-
bres del Este. La revolucidn triunfante fué im-
potente para neutralizar estas tendencias, i la
torpeza de Caceres facilits, al contrario, nuestra
accidén. Su acto constitutivo del Gobierno Pro-
visional, desagradé la opinién, La unidn de la
Dominicana a Colompia, distinciones antisocia-
les entre civileg i militares, entre ricos i pobres,
el mantenimiento de la esclavitiud, el derecho de
propiedad a los extranjeros, eran tantas obje-
ciones, que al fin de Diciembre 1821, vino a reca-
pitular al presidente de Haiti, una diputacidn en-
viada por la Junta provisional de Santiago. Sus
miembros, sefiores Nfifiez Blanco, Morel de Santa
Cruz, José Peralta i Maria Salcedo, solicitaron
sin embajes nuestros socorros i expresaron el de-
sco de los habitantes del Este, de ponerse bajo
la Constitucién haitiana."



T I

34.— Estos hechos, comprobados por los au-
tores dominicanos, revelan, afin cuando sean, de
propésito, exajerados, la falta de unidad que existia
en esta parte de la isla, respecto del acto politico de
Nufez de Caceres. En los DOCUMENTOS HISTO-
RICOS PROCEDENTES DEL ARCHIVO DE INDIAS,
recopilados por el inteligente i asiduo investigador,
miembro del Institufo de Investigaciones Hisidricas,
sefor Maximo Coiscou Henriquez, (18), se pueden
encontrar las pruebas de los manejos de la diploma-
cia i de la politica haitianas, mucho antes del golpe
de Nifiez de Caceres, manejos que hacen conocer
los preparativos del Gobierno haitiano, para invadir
el Este. Enla p. 103, t. II, se puede leer un docu-
mento que comprueba, que, en fecha 19 de Diciem-
bre del 1821, i 5 de Enero del 1822, Niifiez de Ca.
ceres escribié a Boyer, participandole el pronuncia-
miento del Este i su adhesion a la Reptiblica de Co-
lombia. La contestacién de Boyer no se hizo espe-
rar. Puede leerse en el mismo tomo, p. 103 a 106.
Esta contestacién confirma lo dicho por Leger, i,
entre otras cosas, expresa lo siguiente:

“Vos tenéis, ciudadano, demasiada penetracidén
para haber confundido el primer entusiasmo del
pueblo, al ver desaparecer el pabellén de Espana,

(I-S) t. III, p. 47,49, 58, 09, 60, 62,63, 64 a 77, 1 841 sts.



S

con los sentimientos de su voluntad manifestados
hoi, DE VIVIR BAJO LAS MISMAS LEYES
QUE EL RESTO DE LOS HAITTANOS."... “Co-
mo mis deberes estdn trazados, debo sostener a
todos lus cindadanos de la Repiiblica; los vecinos
de Lajabdén (Dajabdn), Montecristi, Santiago,
Puerto Plata, L.as Cacbas, Las Matas, San Juan,
Neyba, Azua, La Vega, &c. &c., han recibido mis
érdenes 7 Jas obedecen. Yo voi a hacer la visita
de toda la parte del Este con fuerzas imponentes,
no como conguistador (no guiera Dios que este
titulo se acerque jamdés a mi pensamiento) sino
como pacificador i-conciliador de todos los inte-
reses en harmonia con las leyes del Estado."

35.— La férmula era astuta i cortés; pero
diafanizaba el pensamiento i los propositos del gue-
rrero haitiano. Nufiez de Ciceres no pudo ser sor-
prendido por esta respuesta. Sabia demasiado a
qué atenerse i se prepard a rendirse. Al efecto, re-
comendo al pueblo no oponerse al invasor, e hizo
una caluresa apologia del régimen haitiano que se
nos venia encima, i que fué el mas luctuoso periodo
de nuestra historia. Véanse sus palabras: (19)

“Enterados ya de la resolucion de 8. E. el presi-
dente de Haiti, nada me queda que recomendaros
por lo tocante a la docilidad y sentimientos pa-
cificos con gue debéis aguardar su llegada; pues
segfin ofrece viene como padre, amigo y hermano

(19) Oh, cit. én el n, anterior, t. I1, p. 106.



o BE

a abrazarnos bajo la égida tutelar de una sola
constitucidn, Convida con la paz, y debemos to-
dos corresponderle con Ja unidn. Creed que es
esta la filtima escena gue debe representarse en
el teatro politico de nuestra isla. Su cielo queda-
ré despejado de nubes tempestuosas, ¥ va 8 co-
Tenzar para vosotros la €poca de vuestra segu-
ridad y pronto alivio de las pasadas miserias: las
ventajas v seguridades que disfrutan nwestros
compatriotas de la parte occidental vienen a
buscarnos: abrid vuestro corazén, y dad en &l lu-
gar ala confianza de la mano generosa que os
la brinda; revestidos de firmeza para no escu-
char los ecos de las antignas preocupaciones, ¥
presentad al mundo politico el dechado de un
pueblo amaestrado en las vicisitudes y mutacio-
nes de gobierno, ¥ que por lo tanto sabe acomo-
darse a sus diferentes formas. Todos son bue
nos, v se goza con ellos de los derechos impres-
criptibles de la naturaleza, libertad, igualdad,
seguridad personal, paz sociable, y vo os comu-
aico que de todos ellos disfrutaréis con abundan.
¢ia, bajo la constitacion y leves de la reptiblica de
Haiti. Santo Domingo, a 9 de Enero del 1822,
JOSE NUNEZ DE CACERES,"

Después de leer esto, cualquiera pensaria que
se nos venia encima el Parafso. No se puede dar
una muestra de menos vision politica i menos sen-
fido del destido nacional, que las que da Nifiez de
Caceres en las palabras transcritas, a pesar de que,
luego, se contradiga. Esto confirma lo que he ve-



LR

nido sosteniendo: su carencia del concepto i del
sentimiento definido de la nacionalidad, pués lo ve-
mos rodar, sin rumbo, perdido en un mar de pen-
samientos contradictorios, i afirmande, tan pronto
la independencia bajo la gran Colombia, como lla-
mandoles compualriotas a los haitianos atn antes de
entrar, i asegurando que se habfa representado /g
iltima escena en ¢l featro politico de la is-
fa. Con un poco mds de vision i de fé en las posi-
hilidades del pueblo dominicane, habrfa presentido
el futuro de éste, i lo habria sentido espléndido, atn
a través de las amargas vicisitudes por las que ha
pasado, tomando su puesto en el concierto universal
de las naciones libres i soberanas.

36.— RECUEIL GENERAL DES LOIS ET AC-
TES DU GOUVERNEMENT D'HAITI:

“n, 713 — Proceso-verbal de la entrada decl
Bresidente de Haiti en Santo Domingo.— Santo
Domingo, €19 de Febrero 1822.— Hoi dia nueve
de [ebrero del mil ochocientos veintidés, dia de-
signado para la entrada i la recepeién de 8. E. el
Presidente de Haiti, los miembros del cuerpo mu-
nicipal se han reunido, a las 7 horas de la mafia-
na, en la puerta del Conde, a fin de recibira 8. E.,
como en etecto ha sido recibido, con todo el ce-
remomnial determinado por las ordenanzas milita-
res i lag leves civiles i politicas del pais. Después



=l e

que 8, B. hubo sido acompafiado a la sala muni-
cipal i que hubo tomado el primer lugar debido a
su dignidad de Presidente, el ciudadano josé Ni-
fiez de Cdeeres, quien hasta entonces habhia esta-
doa la cabeza de la municipalidad, anuncia al
Presidente la ceremonia usada en parecida oca.

si6n, Ia cual consistia en remitirle las llaves de
la ciudad como para significar que ella se ponia
bajo su dominacion, asi como el territorio del
cual es la capital; ... ete. Bl ciudadane José Nit-

fiez de Céceres, ﬂ‘ando ¢l asiento principal a 8. E.,

pronnncié un discorso andlogo a las circunstan-
cias, i ctiyo fin era recomendar al Presidente los
haitianos que se incorporaban a la Repiiblica, i
gue, por sus virtudes, eran dignos de toda su
proteceidén ... ete.— FEn [€ de lo cual nosotros,
secretarios, hemos redactado el presente procesc
verbal, que 8. E el Presidente de Haiti 1 el cuer-
po municipal han firmado con nosotros.— Asi
firmado: Boyer, José Nifez de Caceres, Andrés
Lépez, Medrano, José de la Cruz Garcia, Javier
Miura, Agustin Ravelo, Miguel Martinez de
Sabtelises, Merced, Vicente Tejera, Miguel Gre
co, Miguel de Labastida, Secretario.’ (Aflo
1822, p. 4d1).—

En la p. 451, afo 1822, hai un despacho diriji-
do por Boyer, al Senado haitiano, fechado en Santo
Domingo, el 5 de Marzo del 1822, en el cual, entre
otros cosas relativas a su marcha sobre la parte Es-
te de la isla, dice que el mismo dia de su entrada,
el ciudadano José Niuiiez de Caceres, quien habia




— 50—

dirigido los asuntos, le remitié una carta que le es-
cribio, de Samand, el Capitin DROUOT, de la fra-
gata Duchesse de Berry, en la cual se le invitaba a
dar 6rdenes para que el pabellén haitiano no fuera
enarbolado en la peninsula,

En la p. 453, figura una comunicacién al coman-
dante de la misma fragata francesa Duchesse de Be-
rry, fechada en Santo Domingo, el 10 de Febrero del
1822, en la cual el Presidente Boyer le hacia saber
que el cindadano José Niinez de Caceres le acababa
de remitir la carta que dicho comandante le habia
escrito a este iltimo en fecha 2 del mismo mes, i a
la cual se hace alusién m4s arriba. Este germen de
colaboracién, pone de manifiesto la oscilante actitud
del caudillo de la independencia boba.

Este gérmen de colaboracidn, se convierie en
colaboracion franca, cuando Niifez de Caceres co-
mienza a impartir érdenes en relacién con la inva-
sién haitiana. Esto resulta de dos documentos que
transcribimos a continuacion, traducidos de un fo-
lleto publicado por el Gobierno Haitiano bajo el titu-
lo de Piezas Justificaitivas. .., etc., hecho con el
torcide fin de probar que, en 1822, no hubo con-
quista haitiana, sino unién voluntaria de la pobla-
cion del Este. No por ser incierta la tesis haitiana



— Gh—

de la incorporacién voluntaria, ya que los actos ofi-
ciales de ciertas autoridades, atemorizadas o com-
placientes, no prueban nada respecto de la volun-
tad del pueblo, dejan los documentos gue se van a
transcribir, de revelar, gue la vacilacién de Niifiez
de Céceres i su colaboracién en ese momento histd-
rico, eran hijas de su carencia del sentido de la na-
cionalidad. VYeamos los documientos:

“Libertad. REPUBLICA DE HAITL— Igual
dad.— Nifiez de Chceres, A su Bxcelencia el Pre-
sidente de Haiti— Excelentisimo sefior, — Ayer
a medio dia, he recibido el menssje oficial de
vuestra Execelencia del 11 del corriente, i me apre-
suré a regnir ia Municipalidad i los jefes nulita-
res a fin de darles lectura, Convinieron todos
éllos undnimemente colocarse bajo lus leves dela
Republica de Haitl, 1 en enarbolar el pabellén en
esta cindad, no dudando encontrar cn su digno
Presidente el hermano, el amigo i el padre gue
ofrece abrazar a todos en paz i hacerlos telices, —
Que Dhos guarde largos afios a Vuestra Excelen-
cia.— Santo Domingo el 19 de Enero 1522 —
(Doe. citados, p. 2627, letra K) —"

“Manuel Machado, comandante de Samana,
Al Cindadano Nifez de Cdeeres.— Cindadano,—
Ha sido ayer cuando he recibido vmestra carta
oficial con fecha 31 (debe ser de Eners), i va el
pabellén de Haiti habia sido enarbolado en Sa-
mand. Sinolo he hecho mas pronto, es porgue
queria asegurarme de lo% senlimientos de la po-
blacidn, DEstos estan de tal modo en armonia



6T —

con los de los otros distritos, que la- publicacién
de la nota oficial del Presidente Boyer ha hecho
despertar aqui mil transportes de jabilo. Os rue-
go intormar al Presidente, a fin de que € haga
Justwia a los hahitantes de esta parte.— Samand,
6 Eebrero 1822 — Tden, p. 27, letra L, n 1 —"

37.— La ruptura con la metrépoli, nos trajo
las aves de Occidente, que acechaban esta oportuni-
dad, como resulta de un documento de la citada co-
leccion del Archivo de Indias (20), del cual copia-
mos el siguiente parrafo:

“En tanto que nuestros vecings eran (estaban)
bajo el Gobierng de la Metropoli, hemos respeta-
do su régimen interior, més hoi que han procla-
mado su independencia (no) parece natural exi-
zirles o prevenirles que no tengan otra confedera-
cion gue la nuestra?) La Concordia, diario his-
térico politico i literario.— Gaceta del Gobierno
de Haiti Francés del 28 de Diciembre del 1921."

§ EL. PENSAMIENTO DE LA INCORPORACION A
COLOMEIA 1 LOS HECHOS.

38.— Los propositos de incorporacion del Esta-
do de Haiti-Espafiol, a la llamada Gran Colombia,
resultan de multitud de hechos, que sirven para re-

(20) t.11, p. 1131114,



—GE —

velar i fijar el pensamiento que los determind. En-
tre los principales hechos, podemos desglosar los
sizuientes:

a) La DECLARATORIA DE INDEPENDENCIA
DEL PUEBLO DOMINICANO, de fecha 1° de Di-
ciembre del afio 1821, redactada i suscrita por Don
José Niifiez de Caceres, como Presidente de la na-
ciente entidad, contiene las siguientes expresiones:

“Hn todas partes huye despavorido el caduco
Leén de Espafia, dejando desocupado el terreno
4 la fuerza y vigor juvenil del de América. Ya re-
flejan sobre el horizonte politico los crepfiscnlos
del gran dia de los HIJOS de COLOMB: aparece-
r4 de un momento a otro la risuefia aurora de
la Independencia de toda la América."”

Esta DECLARATORIA, termina asi:

“  viva la Unién de Colombial".— Does. Hists.
Procedentes del Arehivo de Indias, t. I, p. 47150,

«Unién de Colombia'’, estd escrito con mayis-
culas, para significar que se alude a la Reptiblica
colombiana, formada por la reunion de Venezuela,
las Provincias de Nueva Granada i Quito.

b).— José Gabriel Garcia, Cornpendio de la
Historia de Santo Domingo, t. 11, p. 74, comprueba



e

que el dia 1° de Diciembre del 1821, se notaban
grupos de patriotas a caballo:

,..que luciendo la escarapela tricolor, recorrian
las calles dando vitores a Colombia, a ld inde-
pendencia i a la patria; i.. que al salir el sol fué
enarbolada la bandera colombiana i SALUDADA
POR TODOS LOS FUERTES."

Lo que implica, que el pensamiento de inde-
pendencia i de patria, quedaba subordinado a la
idea de la fusién del Estado naciente, a la Repiiblica
Colombiana.

¢).— El art. 4 del acta constitutiva del gobier-
no provisional del Estado, reafirma este pensamien-
to subalterno, al disponer, segin puede verse en
Garcia ob. cit., t. I, p. 76, que la parte espanola de
Santo Domingo entraria en alianza con la Republi-
ca de Colombia, A COMPONER UNO DE LOS ES-
TADOS DE LA UNION, fiaria causa comiin con efla
i seguiria, en lodo, los infereses generales de la
confederacién. Los arts. 5 i 6, dispusieron el en-
vio de un diputado cerca del Presidente de Colom-
bia, encargado de manifestarie los deseos de adhe-
sion. - Todos estos actos evidencian, que el pensa-
miento de Nunez de Caceres, vinculaba la soberania
del naciente Estado, a la de la Republica colombia-
na. En el sentido de los articulos citados, se nom-



— bt —

bré diputado al Dr. Antonio Maria Pineda, quién
parlio para Colombia, a expresar a su Presidente,
los deseas de adhesion, segun dice Garcia. El Go-
bierno organizado, era un organismo purdamente
provisional, va que el Gobierno definitivo, vendria
con la incorporacion a Colombia. La carta consti-
tutiva provisional, fué redactada con el propésito de
que el Dr. Pineda pudiera exhibirla i demostrar, an-
te las autoridades colombianas, que la propia Cons-
titucién provisional tenia el buen cuidado, a fin de
facilitar la accesién proyectada, de expresar, textual-
mente, que el naciente Estado depondria sus intere-
ses particulares, ante los INTERESES GENERALES
de la Confederacién. Esto, que contiene una indis-
cutible declinacién de soberanfa, modela el pensa-
miento politico de Nufiez de Caceres, i lo sitda en
un plano subalterno. Como se vé, los obsticulos
consfitucionales, para la reunién, fueron cuidadosa-
mente barrides, a fin de que todo quedara en trance
de inmediata incorporacién. Asi, el Dr. Pineda Ile-
vaba carta franca. Los acontecimientos se precipi-
taron 1 malograron el propdsito; pero no fué, de
ningiin modo, Nufiez de Ciceres, quien se opuso a
su consumacién. Pineda no pudo ver a Bolivar, i
los haitianos se nos echaron encima: esa es la ver-
dad histérica.” Lo dem4s, es un juego brillante de
pensamiento, que hace honor a sus aufores, en el



—

campo de la imaginacién i de la inteligencia, pero
que se pone de espaldas al fenémeno politico.

d).— En CLIO, revista de la Academia Domi-
nicana de la Historia, 1933, cuarto fasciculo, Julio i
Agosto, p. 101-103, se l1ée una carta escrita, en fecha
6 de Agosto del 1822, por José Niifiez de Cdceres,
al General Carlos Soublette, Vice-Presidente de Ve-
nezuela, de la cual se pueden extraer algunos parra-
fos que servirdn para precisar la vinculaciéon colom-
biana del pensamiento de Niifiez de Caceres. Entre
ofros, se pueden escojer los siguientes:

“Tenga asimismo entendido V. B gue estos
blancéfagos mantienen espias en esta cindad, en
la Guaira, en Cartagena, y en otros varios pun-
tos para informarse de lo que ahi pasa, de cual-
quier movimiente gue se proyecte sobre esta par-

- te espafiola, y de las opiniones de Colombia
acerca de la invasion que han hecho a la fuerza,
abatiendo el pabelldn que enarbolamos con tan-
to gusto y entnstasmo, para colocar el suyo tan
odiado,... ete,

Conviene ignalmente gue V. E. tenga entendi-
do que LA INDEPENDENCIA COLOMBIANA
QUE PROCLAMAMOS AQUI FUE BIEN RECI-
BIDA.,, etc.”

Luego habla, el procer de la independencia bo-
ba, de los enemigos de Colombia, de como los hai-
tianos pafearon e hicieron trizas el pabellon de Co-



8 b

lombia, para acabar solicitando el ingreso, en los
ejércitos libertadores, de los oficiales que lo siguie-
ron en el golpe del 1° de Diciembre, i a quienes de-
searia poderles asegurar, gue en Colombia halla-
rian wna madre agradecida, i dispuesta a reparar
si desgracia i el atraso que sienien en Su carverd
por haber ABRAZADO SU CAUSA (sic). Toda la
cartarespira un ambiente de colombianismo. Porcon-
signiente, para Nufiez de Caceres, la independencia
por él proclamada, era una INDEPENDENCIA CO-
LOMBIANA, i los dominicanos, por ello, subditos
colombianos.

e).— En los Docs. Hist. procedentes del Ar-
chivo de Indias, (21), hai un documento del Capi-
tan Gral. Interino de la Isla de Puerto Rico, que se
refiere a los particulares servicios (sic) que hicieron
el Capitdn de Milicias de Sante Domingo D. Diego
de Lira i otros fieles habitantes de Samand i otros
puntos del Este de la Isla, los cuales recibieron la
orden de jurar la independencia i recomocer EL
GOBIERNO DE COLOMBIA (sic) i se negaron a
eflo. Mids adelante hai una nota que contiene lo
siguiente:

“Las noticias oficiales que se tenian en este Mi-
- bt - - .
nisterio, solo eran relativas a los acontecimien-

121) t, 1L, p. 93,



LT

tos de Santo Domingo en Diciembre del 1821 i
4 las disposiciones gue se advertian en Boyer de
invadir la parte Espafiola a pretexto de que ha-
biéndose adherido ésta al Gobierno de Colom-
bra la Constitucion de Haiti no le permitia con-
sentirle.”

I en la p. 98, ob. cit., se lée:

“Ligs adjuntos papeles copia de una Gaceta del
Gohierno de Haiti, i el Imparcial que inserta la
contestacién que Boyer dié oficialmente; al parte
que el pretendido GOBIERKC COLOMBIANO
DE SANTO DOMINGO le paso anuncidndole su
cambio pelitico, convencen gue aguel Jefe no tu-
vo parte alguna en el hecho; ambos papeles que
no me empeiio en medios de comprobar por ha-
ber sido conocido en casi todos log periddicos de
Buropa, demuestran también que Boyer respeto
siempre los derechos de la parte Espafiola, cuan-
do sacudi6 el Gobierno de Espafia, lo ha hecho
para que no sc le introduzea otra alianza, ni aje-
no Gobierno gue no fuese aguel.”

f)— En la Contestacién que da Boyer a la
comunicacién de Ninez de Caceres, Poc. Hist. efc.,
(22), se establece que, segun pliego del cual fué por-
tador el coronel Fremont, el caudillo dominicano le
anunciaba la mutacién de que habia sido objeto la
parte del Este, la cual declaraba deber hacer parte
de la Repiiblica de Colombia (sic).

(22) t.1I, p, 103 a 106



S (R
g)—En Doc. Hist, efc., (23) se dice que:

YA las 6 de la mafiana del lo. del actual (Diciem-
bre), se enarbold el pabellén tricolor saludado
con veinte 1 un cafionazos ... ete,"

El pabellén #ricolor a que se refiere, es el pabe-
ll6n venezolano, pués, de acuerdo con la Constitu-
cion de Ciicuta, art, 11, el pabellén de la Repiblica
de Colombia, formada por la fusién de las Provin-
cias de la Nueva Granada i Venezuela, era el vene-
zolano, i el escudo, el colombiano,

h).— La carta que Bolivar escribip en Popa-
yan, el 9 de Febrero del 1821, ‘a Santader (vide Vi-
cente Lecuna, Cartas del Liberfador) (24), com-
prueba la proclamacién, a favor de Colombia, hecha
por la parte del este de la Isla de Santo Domingo.
En el Recueil Général des Lois et Acfes du Gouver-
nement D’Haiti, se puede leer lo que copiamos a
continuacion:

“Privados, desde hacia largoe tiempo, de los so-
corros de Hspaiia, los habitantes de la parte del
Este hahian tratado, desde luego, de ponerse ba-
jo la dominacién Colombiana, i habian hecho la
proposicién al Jefe de esta Reptibliea; .., etc,”

(23) t.1IL, p. 7. Véase, ademds, ob. cit., t. IIT, p, 14.

(24) t IIL, p, 181 20.



CAPITULO III

APEICACION DEL CONTENIDO DOCTRINAL
AL FENOMENO HISTORICO

SUMARIOC

39.-— Conclusiones doctrinales.— 40.— FEI fendmeno his-
térico i los elementos resultantes de los hechus,— 41.— Apli-
cacidn, a los hechos, del criterio cientifico.— 42— Cdmo na-
cen las Naciones.— 43.— La condicién del pueblo dominica-
no 1 el fendmeno americano del nacimiento de los Bstados.—
44.— No existe un derecho constitueional americano, propia-
inente dicho.— 45.— Obgervacién en enanto a la filiacién fran-
cesa del constitucionalismo americauo.— 46,— Nidfez de C4-
ceres iel concepte de la pacionalidad. — 47.— Fl drama his-
térico,






nes:

39.— De la exposicién doctrinal que ha sido
hecha mds arriba, resultan las siguientes conclusio-

a) que la existencia de la Nacion es pre-
via e indispensable para la fundacién del
Estado, ya que éste no es mas que aque-
lla juridicamente organizada;

b) que, para la existencia de la Nacidn,
es, asi mismo, indispensable, que el pue-
blo tenga el sentido de la nacionalidad;
que haya adquirido la conciencia de un
destino superior, esto es, que tenga el
ideal de patria;

¢) que la voluntad de la poblacién se
considera como factor absolutamente ne-
cesario para el surgimienfo de un Esta-
do, tal como fué alegado por David Lloyd
George i Wilson, primates de la Sociedad
de Naciones—Vide Sinchez de Bustaman-
te i Sirven, ob. cit., p. 137, n. 155—;
d) que para que un Estado pueda ser



P

considerado como sujeto histérico i poli-
tico, es preciso que haya nacido viable,
esto es, que haya tenido capacidad de
subsistencia en el tiempo i que haya po-
dido resistir a las causas interiores i ex-
teriores de disolucién;

e) que para que la conciencia social se
convierta en alma nacional que la unifi-
que, precisa, —como la expresan Renan
i Duguit—, la lucha en comin por un fin
comtin, i, sobre todo, por la conquista
de un ideal comun; éso que podriamos
llamar: cooperacion en la historia.

40.—

Los hechos, en el momento de la apari-

cion del fenémeno histérico presidide por Nifez de
Céceres, nos muestran, a su vez, los siguientes ele-

mentos:

a) inexistencia de la Nacién, por caren-
cia absoluta, en el pueblo, del sentido de
la nacionalidad; i, en sus dirigentes, es-
pecialmente en Nufiez de Ciceres, falta
de fé en las posibilidades de la Repiiblica
i ansencia de un sentimiento integral de
independencia, ya que el Estado fué con-
cebido mutilado en uno de sus principa-
les atributos: la soberania;



)

— %

b) que sdlo un pequefio grupo siguié a
Nufez de Caceres en su aventura, la cual
tnicamente tuvo envergadura en la Ca-
pital, notandose, en todo el pais, fuertes
brotes reaccionarios, ya que éste atin
conservaba una conciencia puramente
colonial; (25)

¢) que Ia voluntad general, necesaria
para la formacién del contrato social que
engendra el Estado, estuvo ausente en
todo este proceso histérico;

d) que el supuesto Estado, antes de na-
cer i después de nacido, no tenia actitud
de permanencia en el tiempo; no era via-
ble, i, por consiguiente, no pudo resistir
las causas interiores i exteriores de di-
solucion;

€) que no habia existido la lucha en co-
miin por un ideal comin en el sentido
de la independencia, o, lo que es lo mis-
mo, no habia habido cooperacién en la
historia. El Estado, que es una empre-
sa de varones, no habia tenido, avin, su
€popeEya;

f) que Nafiez de Ciceres conocia los

Vide nota 27, io fine.



— P

preparativos haitianos para ocupar la
parte este de la [sla, i que, no obstante,
se lanzo a la aventura;

h) que su falta de fé en las posibilidades
i en los destinos de la Repiiblica, lo le-
v6 a enlregarse sin resistencia, reco-
mendando, al pueblo, las excelencias del
régimen de los haitianos, a quienes lla-
mo compatriotas.

1) que Ndnez de Ciceres subordind, en
todo momento, su ideal de independen-
cia, a la incorporacién o dccesion, co-
mo él la llamé, a la Repiiblica de Co-
lombia; i,

1) que el Gobierno organizado por Niifiez
de Caceres, fué un Gobierno puramente
provisional, en expectativa de la unién a
Colombia, gue constituiria el régimen
definitivo de la parte espafiola de la Isla
de Santo Domingo.

40.— Apliquerhos, ahora, a los hechos, el cri-
terio cientifico. Un Estado, en trance de maturi-
dad, con todos los elementos necesarios para su
integracion, solo espera el acto juridico que lo cons-
tituya, En cambio, el acto juridico que preceda al
momento de condensacién nacional (como sucedid



e

en Venezuela i Colombia con las Constituciones
prévias, de Miranda), cuando el pueblo, aiin en so-
fiolienta inmaturez colonial, no comprende el senti-
do de su nuevo destino, no puede, por si solo, ge-
nerar un Estado. Sostener ofra cosa, equivale a
alentar una mera ilusién metapolitica. La Nacién
solo puede ser organizada en Estado, cuando éste
exista ya de hecho, como el mineral, en espera del
oculto proceso de alquimia que le ha de dar el pun-
to de cristalizacién. Por eso Fauchille (26), obser-
" va, con justeza, que el Estado solo puede ser reco-
nocido, cuando ya existe de hecho. Los fenémenos
histéricos, son de lenta elaboracion: jamas se pro-
ducen de golpe, i, a veces, suelen abortar. El fené-
meno de la independencia de um pueblo, necesita
persistir en el tiempo para engendrar historia. Es
un fenémeno gradual, que no tieme significacién
completa si muere en los albores de la tentativa.

42.— Aplicando los conceptos doctrinales que
mads arriba hemos desarrollado, al fenémeno histo-
rico que se actualizé con la independencia boba de
Nifez de Cdceres, podemos asegurar que éste no
tuvo, ni pudo tener, el concepto de la nacionalidad,
i que el pretendido Estado que €l traté de fundar,

{26) oh. eit.



e

no pudo ser fundado. Segtin la bella frase de Fran-
cisco Garcia Calderon, la génesis, de las repiiblicas
latincamericanas, es ruda i herdica, como una can-
cion de gesta. En efecto. Una Nacién nace, cuan-
do nace su epopeya, i, si es viable, recorre foda la
curva de su destino, hasta alcanzar su plenitud de
desarrollo, para luego caer, a través de los siglos, en
la desintegracion i la muerte, Asi, entre ritmos de
augural grandeza i de fatal decrepitud, oscila, en el
tiempo, el péndulo de las Naciones. Por eso, no
hai que caer en confusiones. La Nacién, es la ba-
se del Estado; sin aquella, éste no puede existir ja-
mas. Sila Nacién no ha nacido, el Estado no puede
nacer, aun cuando se hayan hecho todas las inten-
tonas posibles, entre ellas, la de constituir un Go-
bierno. El Estado i la Nacién, corren en el tiempo,
en incesante movimiento de fluencia. Un hecho ais-
lado, no compone nada, i una fecha es solo una re-
ferencia en el tiempo, I, puesto que los Estados
nacen, se desarrellan i perecen, hai que concluir,
que aquel gue ha perecido al nacer, sin alcanzar
desarrollo aiguno, no ha nacido viable, i, por con-
secuencia, no ha sido Estado. Setenta dias no es
vida para un Estade. En derecho positivo, ¢l nifio
necesita haber nacido viviente i viable, pués, de no
ser yiable, no puede ser considerado como sujeto de
derechos. Igual pasa con los Estados. Asentados



—_—f e —

en la ciispide del devenir de una cultura, nada sig-
nifican para ésta, si n6 tienen actitud de perdurar en
¢l tiempo.

43.— El pueblo dominicano, no era atin Na-
cion, cuando Nunez de Caceres lo quiso lanzar a
una aventura politica. No podia, por tanto, ser Es-
tadoe. No tenia, ademas, condiciones de persisten-
cia en el tiempo, ni elementos que lo hicieran via-
ble. Al caudillo le falté el sentido de la oportunidad
i el concepto de la nacionalidad, a la cual concibié
mutilada en su principal atributo: [a soberania. Su
acto, fué, no obstante, el primero de la serie de fe-
némenos que habian de ocurrir para el advenimien-
to del Estado dominicano. Pero él, solo, no puede
ser considerado como bastante para fundar un Esta-
do. La historia no se puede contar en tajadas, co-
mo si fuera un manjar, pues escindirla, equivale a
desnaturalizarla. El nacimiento de un Estado, es
un hecho gradual que se produce en el tfiempo, i no
hai que dejarse despistar por la aparicion de Cons-
tituciones mas o menos bién elaboradas, pués el fe-
ndémeno americano, es que las Constituciones prece-
dan a los Eslados. Venezuela, con Miranda, i la
constitucion que elabord, para Pitt, en Londres—ano
1808—, con su fnca o caudillo hereditario, da un
buen ejemplo de esto. Mientras en Jlos pueblos de



—

América no existio el concepto de independencia,
las guerras libertadoras fracasaron, a pesar de las
Constituciones elaboradas préviamente. Sélo triun-
faron, cuando el concepto de patria llegé al pueblo.
Lo prueban, los repetidos i muiltiples fracasos de
Miranda i de Bolivar.

44.— Por otra parte, no se puede hablar de
un derecho constitucional americano, como no se
puede hablar de un derecho internacional publico
americano, La concepcion de Alejandro Alyarez, a
este ultimo respecto, es tan solo un juego de inteli-
gencia brillante. Su tesis, combatida por Sa Vianna,
James Brown Scott i Abel N. Léger, entre otros, es
considerada porSanchez de Bustamantei Sirvén (27),
como fuera de razén. Idéntica cosa podemos decir
de los que tratan de probar que hai un derecho
constitucional netamente americano, cuando la rea-
lidad es que las Constituciones americanas, son mas
europeas que las europeas mismas. Francisco Cal-
derén, en una obra escrita en francés i prolongada
por Raimond Peincaré, Les Democraties Latines de
I"Amerigue, observa, con justeza, este fenémeno de
repeticion, comprobando, p. 66 i sts., que de Fran-
cia llegan a América, como emisarios portadores

(27) ob, cit.



— 79

del ideal, las doctrinas de la Revolucién. En la £n-
ciclopedia se encuentra el origen intelectual de las
inquietudes sud-americanas, i vemos a los patricios,
en las arcaicas ciudades coloniales, recitando a Vol-
taire, i adoptando las ideas esenciales del contrato
social de Rousseau. Sobre esta idea matriz del
contrato social, han sido elaboradas todas las cons-
tituciones americanas, en las cuales abre el cortejo
de principios constitucionales, las declaraciones de
los derechos del hombre i del ciudadano, cuyo ori-
gen, segun Jellineck (28), si ¢s verdad que pertene-
ce a la Constitucion de Virginia, fué a buscar su
germen en la Carta Magna inglesa, i encontré su ex-
presién formal isu expansién mundial en la revo-
lucion francesa., La esencia constitucional ameri-
cana, es idéntica a la europea, aunque el fenémeno
de liberacion sea diferente. Mas, esta diferencia, es
general, de Estado a Estado, sea este europec o
americano, asidtico o africano, porque la expresion
biolégica de los pueblos corre entre matices diferen-
ciales. Esta observacion, que hace vilidamente,
Camile Vallaux, en su magnifico tratado de geografia
social, £/ Suelo i el Estado, es unanimemente so-
corrida, mui especialmente, por Ratzel i Gumplowicz.
Este 1ltimo ha dicho, con expresion decisiva:

(28) La declaracidn de los derechos del homibre i del cludadane.



— 80 —

""No hai sobre la tierra dos Estados que presen-
ten en sd interior un drden de cosas idéntico. Ca-
da Estado, por el contrario, nos muestra un se-
llo individual particular".— (Vide, La lucha de

Razas, p. 205) —

45.— Idéntica observacion, en cuanto al en-
tronque francés, o mejor dicho, europeo, del cons-
titucionalismo americano, hace el profesor de la
Universidad Central del Ecuador, Rodrigo Jicome
Moscoso, en su Perechio Constitucional Ecuatoriano.
Hai pués, que abandonar foda interpretacién parti-
cularista del derecho constitucional americano, i
acudir, respetuosos, a los principios seculares, so-
bre los cuales han rodado todos los Estados en su
devenir constitufivo. Porque la wverdad es, que,
tanto en Europa como-en América, como en cual-
quier ofro Continente, el pueblo es la unidad maxi-
ma en el torrente de la historia, | cuando decimos
pueblo, n6 queremos expresar rebafio, en el sentido
gregario: nos referimos a una entidad cohesionada
por un ideal i mui capaz de dar nacimiento a la Na-
cion: por éso que le faltaba al pueblo dominicano en
el momento de Niifiez de Caceres. Disgregado i sin
ideologia politica, era incapaz de asumir el mando
de la historia.

46.— En mi primer voto motivado externé
ciertas ideas, que, copio a la letra:



R

“"Niofiez de Cdeeres 1 el concepto de la nacional-
dad.— En cuanto al concepto de la nacionalidad,
en Nidiez de Céceres, no fué ni pudo serlo, inte-
gral. Su concepto de la nacionalidad fué larvado,
embrionario, pués no la ereyé capaz de vivir por
si misma, lo que equivale a confesar que ese sen-
timiento no habja adquirido en €] densidad de
supervivencia. El hecho de colocar a Ia naciente
nacionalidad, al amparo y dependencia de otra,
revela estas dos cosas! en primer término, un
concepto subalterno de la soberania, 1, en segun-
do término, falta de fé en las posihilidades. Pa-
ra Esmem, la soberania, es una antoridad que né
reconoce poder superior o concurrente en las re-
laciones que rije.— Por eso el politico que con-
cibe al Estado mutilado, desde sn nacimiento,
en su principal atributo: la soberania, habra te-
nido un reluciente vislumbre, mas no un concep-
to cabal de la nacionalidad. Es esto, precisa-
mente, lo gue para mi marca la frontera entre el
precursor i el libertador.

No tengo dudas, de que Niifiez de Caceres sea
un Auténtico precursor. No importa gue su sen. =
tido de la nacignalidad no haya sido integral,
No Io podia ser: el tiempo i el pueblo se lo impe-

— . dian. También se lo impedia la fuerza de la cuna,
gue gravita, fatal, en ol pensamiento o del hom-
bre. Eai que tener presente, gue Niufiez de Cédce-
res nacid espafiol colonfal. — (27)

{27) El Lic. Méximo Coiscon Henrignez, contestando este comeep.
ha dicho gue Io de 1a fuerza de la cuna carece de realidad (sic).
loro 1a falta de comprensi6n del culto amigo, debida, sin duda, a

Forma, sintética en gque expresé mi pensamiento. Fara mi, la fuer-
za de la cuna tiepe una realidad psicoléjica imponderable, va gue el
nadimielto es una cavsa predisponente, susceptible de trocarse em



87

No hai dndas, en cuanto al hecho histérico en
si, e independientemente del concepto, de que Nii-
fiez de Cdceres lanza a la adermecida Colonia a
una aventura intrépida. Hsta aventura intrépi-
da, deja en el surco una idea, en trance germinal,
gue lleva un aliento de libertad. A pesar de que
le fallé el concepto de la nacionalidad integral,
en el campo ideoldgico, i hasta en el campo de la
audacia, es un precursor, afin cuando impruden-
te, por lo impaciente.

A €l no se le podia ocultar el hecho de gue su
grito de independencia, se iba a convertir en una
llamada hacia el oeste. El conocia la ambicién
fue hervia mas alla de la frontera, i gue habia to-
mado forma tangible en el precepto constitucio-
nal gue proclamaba la indivisibilidad politica de
la isla. Salia, que solo la sombra de Espafia

causa determinante La moderna psicolojia, gue arranca cn Freodisu
eseuelaicncuentrs su mds alta expresiGonen JungiAdler, atribuye alos
complefos de la infaneia, una fuerza gravitatoria fatal, sobre el desar-
rolto mental del hombre. Tales complejos, dominan toda 1a vida ani-
mica de éste. Bl compléfo de la cuna modela i condiciona lo que el oi-
tado Adler llama ef estilodevida, La fucrza de 1a cuna es de una rea-
lidad tan grande, gue vemosa Mdximo Gémez pasar, angustiado, por
nuestra historia, guerreando, al lado de los espafioles, i en contra de
sus coterrdness, No ohstante, el arrepentimiento 1o redimia del trai-
clanero compilefo de la énna. Asi fué comoseliberd el gran viejo liher-
tador, de cuye machete erfollo salté una chispa que, hecha estrella,
fné 4 clavarse en ¢l pabelldn de Cuba libre. Nfifiex de Cdceres no tuvn,
comno Maximo Gémez, ni afin como Bolivari muchos obros liberta-
dores americanos, ninguna providencial peripecia gue lo redimiera
del eemplefo colonial.  Para redimirse del eamplejo de la cana, se ne-
cesita gue un genthnicnto mis fuerte que éste, lo desplace; hai gue
inhibirla, por medio de un ideal tan dominante, gue sea capaz de ab-
sorber la vida misma. Fué ese complefo de la cuna, el que hizo traidor
a Baptana, el dltimno colono espafiol en tierrs dominicana. Por eso
Nffiez de Cdceres coneibid wuna independencia colombiana, como la
Hamd & mismo, i, por cllo colonfal. Ista expresion del caudilleo de la
fndependencia boba, revela, mds que nada, el sedimgnlo de colrmiaje
gue sefioreaba su inconsciente, sustituyendo, a ona colonia, otra, afin
cuando €sta dllima poseyera mavores rasgos de antonomia. El com-
plejo de coloniaje, por un fenémeno de transferencia incompleta, gue-
dd convertido en una actitud que implicaba dependencia, Fué, de
todos modos, una derivacidon tributaria,




<

detenfa a la sombra del veste. No ohstante, se
lanzé a la aventnra, ;Imprudencia? Sahia que
el pueblo aiin no constituia una nacién en poten-
cia, ni entendfa la RepGblica. jAmbicién? Se ha
dicho; pero lo dudo. Para mi, €| sinlié que algo
le valaba en cl cerebro. Lo sintié grande, aungue
impreciso, i la fuerza de la idea lo emnpujo.
Lo aplastd el momento; pero la semilla quedd
en el surco, ifué a reventar.corriendo el tienr-
po, en el corazén de los trinitarios. Las
ideas, son fuerzas césmicas, que, en el des-
arrollo de los pueblos, se mueven en renova-
da rotacidn i perpétua fluencia, en el campo his-
tarico. Por eso, para mi, Nifiez de Cdceres, es un
precursor, que tendrfa mds de apéstol que de hé
Toe— Sinembargo, no fué ninguna de estas dos
Altimas cosas: sélo fué lo primero.

Hl caso de Sdnchez, Dmarte, 1 los demés lrinitarios, reafirma nues-
Lra tesis. Hstos patricios erecieron bajo un ecorto periodo de opre-
sidn odiosa, radicalmente distinto de la Colonia, i en su ingonsciente
¢ fueron superponiendo, con la marcha del tHempo, ciertos estraros
psicoldjicos, mui netos, ien ablerta pugna conlra un dominador con
¢l cual no tenfan nada de comtin, El complejo fde 1a cuna los indueta
ala separacidn de Haiti, i, comoa por otra parte, la idea del coloniaje
espafiol ya estaba gastada | no podis inflnir en ellos, ¢l ferndmena
freudiano de trapsferencia, se operd de uda Manera cabal, dando lu-
Zar a la germinacidn dela idea ahbsoluta de libertad., La domina-
cidn haitiana, por otra parte, con todas su= vontradicciones frente
al alma dominicana, favorecid la formacian de ese fnconsciente colee-
tive, de que nos habla Ju g en EY Vo i lo inconsciente, E=e incors.
cienle colectivo, lizo posible la cristalizacion de una coi CTE 1A
cional, gue in€ consoliddndose en [a hrega par 1a conservacion de 1a
independentia, hasta la Anal maodelacion de un arguetipo definitivo,

Estds oTiservaciones sohrela psigue colectiva, sirven, sl mistho
tiempo, de soporte, a lo que digo en el p. 40 del presente trabajo,
acerca de gue, en el momento del golpe de estado de Nifiez de Cdce-
res, el pueblo dominicano tenfa una conciencia puramente codonial.
Esta expresion, gue también me eritiea el Lie. Coiscon, ex, uo ohstan-
Le, exacta. Bi ese momento, ] puehlo vacilaba entre cualro corrien-
tes de opinidn, por lo menos, todas de fndole eolonial, Tn grupo fa-
vorecia el retornn al colonizje francés; otro, hastante reducido, i for-
mado por captacitn i amenaza, luchaba por la incorpor; cidn a Hai-
ti; otro, integrado por la mayoria del pueblo, deseaba la permanencia




— 84 —

47.—La tentativa de Nifiez de Céceres, es solo
la primera escena de un drama, pero jamas el
drama mismo, ya que su esbozo de entidad politi-
ca, no cabe en el encasillado de la tipologia estatal.
En el drama histérico, no importa que cambien
les personajes: lo importante es que perdure la
accion. Primero, aparecen los precursores, como
Nufiez de Caceres; luego, vienen los libertadores,
a ios que siguen los conselidadores, que esta-
bilizan la obra. Es la cooperacién en la historia.
Los hombres, solo son los vehiculos por cuyo medio
ésta se expresa. I, para el ojo de un investigador
sagaz, deben tan solo aparecer, en el dpice de una
corriente cdsmica, idénticos con el sine, ante cuya
grandeza las personalidades son, tan sélo, la débil
corteza en que la historia va fermentando, con ger-
minal levadura, el incégnito material del futuro. .

FIN.

bajo la madre patria, I otro, constituido por ana minoria, perseguia
la unifn colombiana, Ningin gropo concebia la independencia abso-
lata, lo gue demuesstra gue la conciencia colectiva, era puramente co-
loniaf, *'l.a enorme abundancia de las posibilidades de la psigue co-
lectiva—dice €l citado prolesor alemédn—, confunde 1 ciega.” Nuestra
psique colectiva, en el instante gue estodiamos, no entendia ni afin
vislumbraba la Repablica.



INDICE

PROLOGO Pags. I-V.
INTRODUCCION

SUMARIO

1.—La tesis del Estado soberano. 2,—Voto inicial, 3. —Dij-
versas tesis. 4.—Estudio de la cuestidn; a) la cuestion doctri.
nal; b) el fenémeno histérico; ¢) la aplicacion del contenido
doctrinal al fendmeno histérico..voiiiiinireinionn.. Pégs. 15—18

CAPITULO 1.
LA CUESTION DOCTRINAL
SUMARIO

5.—Comnceptos de Spengler sobre ol Estado. 6.—Comnceplos
de Adolfy Posada, 7. Resumen de algunas opinicnes. 8 —
Andlisis del Estado: 9—Opiniones de Ward ¥ Gettell. 10.~La
poblacién como factor basico. 11.—Leén Duguit i su teoria
sobre la Nacién 12.—Sdnchez de Bustamante i Montoro i la
formacién de Cuba como entidad nacional. 13 —Fischhach i
el problema del Estado. 14.—Identificacion del Estado i [a Na-
cion.  15.—3olo el pueblo puede hacer Nacion, 16.—Conteni.
do de la evolucidn histérica del concepto de soherania. 17—E1
Estado en el Derecho de Gentes: opinién de Sanchez de Busta.
mante 1 Sirvén. 18.—Definicién del Estadp, segtin la Comi.



oo
sidén del Instituto Americano de Derecho Internacional. 19.—La
de la Comisidn de Juriconsultos de Rio de Janeiro. 20.—E]I
tercer elemento i la voluntad colectiva, 21.—El concepto de
Nacidn, en la filosofia del derecho., 22 —El Istado, sociedad
orginica perfecta. 23.—E1 Bstade como seriacién de aconte-
cimientos en el tiempo, 24, —Paul Faunchille i el nacimiento
de los Estados. 25.—Los Fandamentos del Congreso fascista
de Roma 1 la definicion del Estado ila Nacién, 26.—Gobjier-
iy 2t teriode B ost 08t o i e Pags. 19—44.

CAPITULO II.

EL FENOMENQO HISTORICO
SUMARIO

28 —Proclamacién del 1o. de Diciembre del 1821 a favor
dela Gran Colombia. 29.—Fundacién de la Repfiblica de Co:
lombia. 30.—El Art. 1o. de la Constitucién colomhiana. 21.
—Error comiin acerea de la naturaleza juridica del Estado co-
lombianc. 32,—Bandera enarholada el dia del pronunciamien-
to. 33.—Movimiento a favorde la incorporacién a Haits. 24.
—Falta de unidad, respecto del acto politico de Nfifiez de Ca-
ceres. Astutos mancjos de la diplomacia haitiana, 25 —Acti-
tud contradictoria de Niflez de Céceres frente a la invasion
haitiana. 36.—Documentos probatorios. 37.—Consecuencias
de la ruptura con la Metrépoli. 38.—FI pensamiento de la in-
corporacidn a Colombia y los hechos: a) la declaratoria de
independencia; b) los vitores a Colombia; ¢} el Art. 4 del acta
constitutiva del gobierno provisional; d) la carta a Soublette,
de fecha 6 de Agosto del 1822; o) la érden de jurar la indepen-
dencia y de reconocer al gobierno de Colombia; f) la contesta-
cibn de Boyer; g) ¢l pabellén colombiano; h) otros he-
A e e e e e e Piags. 45—68.



— R
CAPITULO IIL.

APLICACION DEL CONTENIDO DOCTRINAL
AL FENOMENO HISTORICO

SUMARIO

28 —Conclusiones doctrinales, 40.—El fendmeno histdrico
¥ los elementos resultantes delos hechos. 41.~ Aplicacién, a
las hechos, del criterio cientifico. 42.—Cémo nacen las Nacio-
nes. 48.—La condicién del pueblo dominicano y el fenémeno
americano del nacimienio de los Estados, 44.—No existe un
derechio constitucional americang, propiamente dicho. 45.—
Observacién en cuanto a la filiacién francesa del constitucio-
nalismo americano. 46 —N#fiez de Cdceres v el concepto de la
nacionalidad, 47, —El drama histérico........ Pégs. 69—84,



"‘—-:-I. o Tl R




AUTORES CITADOS.

Adler: 46, nota (27).

Alvarez (Alejandro), 44.
Basdevant (Suzanne): 23, nota (12).
Bodin, 7.

Bornhak, 7.

Brown Scott, 44,

Burgess, 8.

Coiscou Henriquez: 46, nota (27).
Deslandres (Maurice): 18.

Duoguit, 11, 12.

Espasa-Calpe: (Enciclopedia): 21.
Fauchille, 24, 40.

Fischbach, 13, 14, 15.

Freud: 46, nota (27).

Garcia (J. G.), 38-b) i ¢).

Garcia Calderén, (Fco.), 42, 44.
Gettell, 9,

Gil Fortoul, 29, 31.

Gumplovicz, 44,



Henriquez Urefia (Pedro): 23. nota (11)

Hostos, 27,

Jellineck, 44.

Jung: 46, nota (27).

Laveleye, 7.

Lecuna (Vicente), 38.

Leger (A. N.), 33.

Lugo (Américo): 23, nota (11).

Madariaga, 11.

Mejia (Gustavo A.): 1.

M'Kechnie, 6.

Mohl, 7.

Moscoso (Rodrigo Jacome): 45.

Poincaré (Raimond), 44.

Posada, 6, 7, 9, 10, 26.

Ratzel: 44.

Rendn, 2, 11.

Renner, 23,

Sanchez de Bustamante i Montoro, 12,

Sanchez de Bustamantei Sirvén, 2, 17, 20, 39
-c) 44.

Sa Vianna, 44.

Schulze, 7.

Spengler, 2, 5.

Vallaux (Camile): 44 in fine.

Watt, 6.

Willoughbg, 7.

Word, 9.



[ZE S

o =

10.

11.
12,
13,
14.

BIBLIOGRAFIA.

Oswald Spengler:-La Decaderncia de Occiderite.

Ernest Renan:— Qué es una Nacion?

Antonio Sianchez Bustamante i Sirvén:—¢De-
recho Internacional Piblico.

Adolfo Posada.—Tratado de Derecho Polifico.

Wagd:—Pure Soc.

Ledn Duguit:—Soberaitia 1 Liberiad.

Salvador Madariaga:—/ngleses, Franceses, Es-
paiioles.

Antonio Sanchez de Bustamante i Montoro:—
La Ideologia Antomisia.

Oscar Georg Fischbach:—7eoria General del
Estado.

Mauricie Deslandres:—Hisforia Constitfucional
de la Francia, 1789 a 1870.

Enciclopedia Universal Hustrada.- EspasaCalpe

Pedro Henriquez Urefia:—Horas de Estudio.

Américo Lugo:—Tesis para el Doctorado.

Suzanne Basdevant:—Le Principe des Natio-
nalités.

B. Akzin; M. Ancel, J. Ray, Mirkine Guestse-
vich, M. Basdevant, Gordon etc..—~La Na-
tionalité dans la sciencie sociale et dans le
droit contemporaiin.



16.

18.
13

20.

21.

22.

24,
25.

26.
27.

28.
29,

30.
31.
a

Fundamentos del Congreso Fascista de Roma
(1921).

E. M. de Hostos:—Lecciones de Derecho Cons-
titucional,

Gil Fortoul:—Historia Constitucional de Vene-
zutela.

Abel Nicolds Léger:—Hisloirie Diplomatigue
d’Haifi.

Documentos Historicos procedentes del Archi-
vo de Indias:—(publicacion oficial del Go-
bierno dominicano).

Recuerl Générale des Lois et Actes du Gover-

. nement d’ Haiti,

Garcia (José Gabriel):—Compendio de la His-
toria de Sanfo Domingo.

Clio, (revista de la Academia dominicana de la
historia).

Vicente Lecuna:—Carias del Libertador.

Paul Fauchille:—Traite de Droif fnternational
Public.

Francisco Garcia Calderon:—Les Demiocraties
Latines de I'Amerigise,

Vallaux (Camile):—£17 Suelo i el Estado.

Gumplowicz:—/La lucha de razas.

Rodrigo Jicome Moscoso:—Derecho Constifii-
cional Ecuatoriarno.

Jung:—E7 yo i lo inconsciente.

Adler:—E? Sentide de la Vida.

A. Esmein:—E/iéments de Droif Constitutioninel

Francais et Comparé (8a. ed., revisada por
Henry Nézard).



BADH

A BIBLIOTECA
RD 972.9304

s2111

Ej.1

R






